
• 

ROCiHK I. V P R A Z E 5. Z A :11 I 1946 ZA Kěs S.50 
I 

Nerozumíme s·i DR JOS.GRŇA 

Svět se bojí hladu DR FRANTIŠEK KAFKA 

Spi~ovatel na rozcestí • EDVARD VALENTA 

Tíha souddovské práce VÁCLAV CfOHA 

Přicházím _z periferie republiky MICHAL MARES 

Co je socialismus JOSEF-MACEK 

Tr&Jktát o nezávislém tisku - Papíru pro rotačky je dost - O uži.feěnosti závodmcli 

rad - Populární a nepopulární - Rub jednoho úspěchu - Atomfoké zá!hady - Ještě 

o Slovácích a Češích - Vysokoškoláci a pracovní po~innost - Agraria 1·ed.iviva? -

A co se ještě píše o pracovní morálce? 



-
KRÁSNÁ KNIHA V DOKONALÉ VAZBĚ 

BIBLIOFILSKÉ 

K arel D u d ešek, P raha II, 
Na Příkopě 26. Telefon 294-74. P asáž Zivnobanky. 

~ BAR 

~ ~ESTAURANTi 

ct PRAHA 11, NEKÁZANKA 9 

• IIL&fO Ill ;g 1-08 Piktor Socha 

" Rusky od Rusů, anglicky od Angličanů ~ 
dopoledni , odpolední - večerní kursy 

Spolek pro povznese í vzděláni, Praha I, 
REVOLUČ NÍ -15 - Telefon 604-24 

Literatura a mluvnice ke zkouškám. - Vyučují rodili 
Rusové a Angličané s unrv. vz:di!lánim. 

Odpol. a vel!. kursy FRANCO UZŠTINY. 

JAROSLAV STRÁNSKÝ 

Hovory k domo vu 
Druhé r<XZAiřené vydání. 100 Kčs. Vychází v naikladatel

stvi Fr. Borový. U všech lmihkupců. 

~ 

ZAP 
do všech od ělení 

-
romá 

ústavu 
skýc .jazy o u 

Fr a c o u z š ti na , š anělština, talštlna, 
rumunština, portugalšti a 

• (. 

Denní š koly, koleje, odpolední 
a večerní kursy 

INFORMACE A ZÁPISY c 

ÚST V MODERNÍCH ŘEČI 
PRAHA li, S ál ená 18 

TELEFON 236-76 

OBSAH DNESKA C. 23: .JUSTUS: A právníci mlčí .. . - WALTER TSCHUPPIK.: Dva pokusY. - ING. KAREL DO
LEZAL: Nevyjasněné otázky plánová.ni. - EDVARD VALENTA: Kde vzmkllle velký český román?- M. MACHOVEC: 
Kdo má pravdu: Krem:t nebo Antigona? - Werwolfův deník. - Demokracie je diskuse? - Samomluva kolektivů a 
mlčení osobností. - Co bude s blla.ncemi znárodněných podniků. - PoUIJclté ltoma.ndo v pohraničí pokračuje. - Rodina 
a škola. - Jaký máme tisk? - Dovolená na Slovensku. - Prečo nerásf z v.htslnýcb sil? - Jak mmobonúobuje meeha
nlrace výkon horníka. - Kdo to dělá lépe? - Vysokoškoláci a pracovní povinnost. - O nový životní styl. - Zena o no
vém životním stylu. - Agraria redivlva? 

f í d i Fe r d. P e r o u t k a 

VYDÁVÁ SDRUŽENÍ KULTURNÍCH ORGANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VE ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA I,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon čielo 390-61 d 64. - Účet poštovnl ,9potltelny člslo 86.6:tl. - NevYMdané ru,k()i'.)lsy 
ee nevracej[. - Pl'ed11latné na rok K1!s 168.-. na pdl roku K!!s 84.-. na ětvrt roku Klls 42 -. 
Jednotlivá čfsla Kčs 3.50. - Dahládacl l>Oát. úfud Praha 25. - Od:povědný redaktor llld. V~ 



• 

• 

ROCNIK L V PRAZ E 5. ZA1U 1946 l SLO 24. 

Dr Josef Grňa 

Nerozumíme si 
Uveřejňujeme tento článek m imo jiné také pro· 

to, aby nebylo pochybností o zásadním stanovisku 
redakce k odsunu Němdi. Stanovisko to .t,ylo již ně
k olikráte vyjádřeno; budoucnost by n ám neodpustila, 
k dybychom nevyužili této h lstor-lcke příležitosti. V 
článcich p. Marešových šlo toliko o to, .neměli-li by 
nám Němci pf ed odsunem pomoci v žňovych pracích. 

Někdy čtete noviny nebo se dáte s někým do hovoru 
a prot íráte si oči a pt~e se, ~da světová válka, šest le~ 
okupace, osvobozeni a národm re';oluce byla skutečnosti 
nebo se vflm io v§e je~ zdálo. Setkaváte se s názory, které 
dokazuji, že buď jejich autor pros.pal deset let, a~ebo vy 
sami se opravdu probouzite ze snu do skutečnosti , která 
se nijak neliši od oné před deseti lety. A jestliže se trpěli
vě znovu a znovu pokoušíte dokazovati, že se přece ve 
světě za těch posledních několik let zběhlo něco vice, než 
že bylo někde bojováno, někdo zvítězil a někdo byl pora· 
žen, začínáte leckdy pochybovati o tom, že mluvíte s lid
mi kteří jsou s to pochopiti smysl vašich slov. Zaveď.te 
ro~ovor na odsun Němců, na národní očistu, rozsudek 
nad protektorátní vládou, dávku z majetku, znárodněný 
průmysl či závodní rady - všude se to opakuje, a i když 
se zdá na první pohled, že mluvíme stejně, přece si prostě 
nerozumíme. 

• 
Typickým rřipadem pro to je delší dobu se již táhnou" 

cí debata o odsunu Němců i praxe, jak se v teto otázce 
vyvinula. Když se po 15. březnu 1939 začinal odboj orga
nisovat a uvažovat o svém programu a cílech, byl jako 
první požadavek formulován úplný odsun Němců. Nebyl~ 
to žádné umělé, propagací vyvolané přání - byl to ží· 
velný požadavek všeho lidu, pocifovaný jakožto nezlaytná, 
přímo osudová nutnost a závazek naší generace ke vše~ 
generacím potomků. Nebylo jediné vážné námitky proti 
oprávněnosti tohoto požadavku, i když z počátku snad 
byly některé-názorové rozdíly o dosahu žádaného odsunu. 
V té dob~ se t&tiž ještě i u nás místy udržovalo mínění 
o tom, že Němci jakolto kolektiv nejsou vinníky: druhé 
světové války a našeho porobení, protože tµ jest zlj Hitler 
a hodni němeěti dělnici, por obení tak jako my. Ale náš 
lid jako celek se nedal zmásti těmito názory, které se 
dlouho - ne-li dodnes - udržovaly z.vláště na• západě 
a- vedly britské stratégy k tomu, že z počátku místo pu· 
mami bojovali letáky. 

Viděli jsme také, že naše přáni narazí na mezinárodni 
potíže a počítali jsme se silným odpol'em Západu. Proto si 
vytkl náš domácť odboj za svůj úkol rozřešiti mezi jiným 
i tuto otázku revolučně. A tak na př. organisace »Obrana 
národa«, největší a nejvýznačnější odbojová organisace, 
kolik jich u nás existovalo, měla nejen generální plán, 
podle něhož měli Němci během 24 hodin nejkratši cestou 
opustiti hranice republiky, nýbrž měla vypracovány a při
praveny i vAechny potřebné podrobnosti. Byly stanoveny 
přechoqr, hranic pro jednotlivé okresy a byl připraven i 
nezbytny personál pro provedení prohlídky zavazadel od· 
cházejfcích Němců. Každý měl totiž mi.ti právo_ vzíti s sebou 
25 kg osobních zavazadel s vyloučením všech cenností, a 10 . 
marek na hotovosti. Byly však ·také připraveny plány 
pro zaj ištění a převzetí majetku, včetně potřebných legis
lativních osnov ťak, aby požadavek odsunu Němců mohl 
býti okam!itě do všech důsledků-uskutečněn. 

Samozřejmě, že tvůrci tohoto programu si byli j asně 
vědomi toho, co bude odsun znamenat · hospodářsky pro 
obnovený stát. Nikdo nepochyboval o tom, že základem 
každého blahobytu je jen práce a že úbytek několika set 
tisk pracovních sil bude znamenati ochuzeni státu na ně
kolik desetiletí. Počítalo se jako s nezbytným důsledkem, 
že řady továren bude třeba zavříti, že vznikne nedostatek 
pracovních sil, že celá generace zaplatí tuto revoluci sni
ženim své životní úrovně. Ale kdykoliv se na tyto dů· 
sledky upozorňovalo, zněla vždy jednomyslná odpověď, 
že plán mu.si býti proveden stoprocentně a nekompromis
ně, byt by oběti byly sebevětší. 

Proč? Zde docházíme právě k onomu bodu, o kterém 
zřejmě mluvíme různými jazyky, takže se nemůžeme do
hodnouti. Zdá se, že kritikové naší národní revoluce si ne
dovedou uvědomit, že každá skutečná revoluce má svůj 
kořen mravni a že její politické důsledky jsou jen výsled
kem jejich mravních příčin a jejich mravního odůvodnění. 
První klasická revoluce evropská, revoluce husitská, jest 
toho názorným dokladem a závazkem pro všechnu budouc· 
nost právě pro náš národ. A stejně tak i otázka odsunu 
Němců má svůj mravní důvod, neboť jestliže ho nemá 
a jestliže je to opatření jen ryze politické, pak tento náš 
požadavek stojí na stejné úrovni jako nacistický plán vy
stěhovat Cechy na Sibiř nebo je pon~mčit v zájmu ně
meckého lebensraumu. A pak platí nejen vae victis, nýbrž 
nýbrž i vae v·ctoribus! Ale to není názor našeho lidu. 
Lid v odsunu nevidí akt msty nebo politickou represálii, 
nýbrž chápe odsun jakož,to odplatu, jakožto trest za viny, 
kterých se německý národ v minulosti i nedávné přítom
nosti dopustil na celém lidstvu všeobecně a na našem ná· 
rodě zvláště. 

Doufám, že vůči kritikům odsunu Němců není tuto 
vinu třeba dokazovati. Co však ji dělá mravní vinou a ne 
pouhým politickým 'omylem, jest celkové zaměření ně
mecké duše vůči všem kladným hodnotám lidství, jako 
jest pravda, právo, čest, spravedlnost, svoboda, rovnost, 
k nímž všem se tak vřele přimyká český národ. Toto za" 
měřeni činí z Němce v očích každého Cecha ne pouze 
člověka, mluvícího jiným jazykem, nýbrž osobu, která 
ztělesňuje v sobě vše tak bytostně a propastně protichůd
né· všemu, co tvoří podstatu češství a lidství. Německý 
nacismus á fašismus, tento břich proti člověčenstvi, nenf 
výplod polochorobného mozku zběhlého čalouníka Hitlera 
-- je to jen jeden z pl'ojevů jednoho a téhož odvěkého 
německého ducha, se kterým náš národ ·zápasi díž od za· 
čátku· svýcli děj in. A není to jen boj o národnost a půdu 
od předků zděděnou, je to především boj za- lidství a za 
ony všelidské hodnoty, který postavil oba národy takto 
proti sobě . . Dějiny pr~ní_ republiky js~u také dějinami 
posledního pokusu vyreš1t poměr mezi Cechy a Němci 
smirně, pokusu, který neztroskotal naši vinou, a který 
pr.ávě svým neúspěchem dokázal j politicky, že dal!li sou
liti obou národů v téže zemi je nemožné. "A pr oto na ko
nec, když míra německých zločinů byla dovršena, dochází 
k -odsunu jakožto výkonu spravedlnosti na národě, který 
nejvyšší hodnoty lidství takto zapřel a pošlapal. Naše ná• 
rodní revoluce, která odsun uskutečňuje, je tak vykona
vatelkou dějinné spravedlnosti i na poli národnostním, 
jak jí chce býti na poli společenském;, hebot i socialismus, 
hlavni pilíř naši národní revoluce, páni kritikové, nechce 
vzít jednomu jeho majetek, aby ho rozdělil mezi druhé, 
nýbrž chce vyšší míru spra'ledlnosti, lepši pochopeni a 
uznáni lidství v každém člověku, tedy zase lepší uspoko
kojení určitých všelidských hodnot; proto je socialismus 
především ideou mravní. a ne jen politickou a hospodář-

. sko)L 

369 



.. 

Dnesetv 
Zdá se že lid v ~boji smýšlel j~ nei Sillýšleji dnes 

jeho kritikové. Pro odboj nebylo pochybnosti, že bude od
sun Němcd proveden nekompromisně. Dnes se však ul 
vůbec neuvažuje o tom, proč Něm~ od9Uilujeme a co tim 
získálll,e, nýbrž co prý ztrácíme. Pan Mareš zjistil v »Dneš
ku« cfflkonce hrůzu nevýslovnou, le následkem odsunu 
nebudou mít Sokolové pro slet prýmky na kroje. Němce 
bychom prý si měli nechat na.otrocké práce, naše zpro
nevěřilé přfslušnfky omilostnit, a dokonce pokusit se větši 
část Němců počeštit, čímž by váha našeho malého národa 
byla ve světě patrně značně zvětše?)&. Je nám úzko z ta· 
kových názorů. Opakuji, nemám~li mravni du.vody pro 
odsun Němcu, pak se ve svých methodách neliším«: od 
nacistu, kteří stejné odsuny plánovali. Nechávat ,Sl tu 
dokonce otroky na nucenou práci jest typicky nacistický 
vynález, tak protichůdný všemu, co je našemu národu 
posvátné! A uvažovati o hospodářských ztrátách, spoje
ných s odsunem Němců - ptali se snad husité, co na 
tom vydělají, pujdou-li se bit pro pravdu Boži? Ne, takhle 
jsme si to nepředstavovali! 

Kdo zradil národ a přihlásil se za Němce, nepřiznal se 
tím jen k jiné národnosti. Takovým činem prohlásil, !e 
se ztotožňuje s němectvím, že souhlasi s postupem ně
meckého národa, že souhlasí s nacismem a že s.e ztotožňu
je i s jeho zločiny. Nemluvte o donuceni, nemluvte o tom, 
že to někdo udělal ze strachu. Všechny vojenské zákoniky 
celého světa mají ustanoveni, že zbaoělost před nepřítelem 
se trestá smrtí. I nál národ stál v boji před nepřítelem, 
a kdo v něm zradil ze zbabělosti, af je trestán bud jako 
zrádce nebo jako zbabělec, nebof zbabělost neni polehču

jíc okolnost, jest to jen jiný druh viny. Jsou prostě jisté 
meze, za které neni dovoleno ustoupit, a kde jeden věl'en 
své povinnosti byl ochoten nastavit život, tam nemá druhý 
práva »z donuceni« zradit. A! si tuto prostou pravdu uvě
domíme, nebude mezi námi sporu o rozsudek nad pro
tektorátní vládou a jiné rozsudky lidových soudů, ale 
také n e o tom, že kdo se za Němce přihlásil, patři s Něm
ci za hranice. 

Ale největší úžas mUBÍ vzbudit přáni něktecych našich 
nadvlast nců, abychom část těchto Němců počeštili. Co! 
je opravdu část našeho národa již tak nasáklá nacistickým 
duchem, ž~ nechápe, že odnárodňováni je zbraň výlučně 
z německého arsenálu? Ze je to něco tak nečeského, tato 
touha po cizich duších, po zvětšeni počtu svých přislušni
ků? Národ je snad něco jiného než ~učet lidi, mluvicích 
stejným jazykem, je to společenství kulturních, historic
kých i myšlenkových tradic. A chceme snad do našeho 
národa naočkovat s německými renegáty i německé tra· 
dice otrokářství, nesvobody, nordické lsti, nevážnosti 
k člověku a jeho přesvědčeni, neúcty k pravdě? Nezdi 
se vám, páni luitikové že tohoto dědictví nám zůstalo po 
těch našich i těch dr~ých Němcích až' dost a že budeme 
mít ještě mnoho a mnoho práce, než je vyplenime? 

• 
Ne, o odsunu Němcd se nedomluvíme. Jako jsme nešll 

do odboje z oportunity· - vždyf kolik z nás vědělo, že 
se vrátí, a kolik se jich nevrátilo! - tak také odsun 
Němcu pro nás není otázkou oportunity. Věřili jsme, že 
jsme stáli na straně pravdy proti lži, práva proti násilí, 
svobody proti otrokářství, lidství proti temným silám zla. 
Věřil to celý národ, a proto si žádá' spravedlnost. Ale se 
spravedlností se neobchoduje. Pravda, platí se za ni, i krvi, 
musí-li to být. Dokonce ztrátou prýmků na sokolské kroje. 
Protože spravedlnqst je jedna - bez kompromisu. 

Anebo děláme jed politiku. Pak- ale je D}Ilohem 
chytřejší vystavět v pohraničí pro německé děti přelej
várny, jak ji stavěl: kdysi Schulr•erein v našich krajích, 
a naděláme z Němců za dvě tři generace stoprocentni 
československé nacisty. A bude nás víc a nebudeme pak 
už malý národ. 

poznámky 
Traktát o nezávislém tisku 

Cím dále tím více se uěin&Jí objevevat v tisku (ft fteda 
piclech .skloňovanA) slova »ner&ávfslo.9t a nezaivJslýc, 

Zdá se, .le nadoházi doba, kdy bude nutno r.mova llápa
alti s neporozwněnim jedu~ a se áměrDGSU druhýob, kteřf 
nestojí o aezávislest soadc6, a.ni o nezávislé novioá.ře. Pro
tele iile musíme lliDaik o to, abychom oo nejdřfve m6ll no
vou ústavu a měli tak jasno ·o aoW samotnýob, je na čase, 
aby se spojili viiobnl oběané. jimi blaho vlas&i neaí oanvou 
literou, a aby odhocUalll VYZD&ll své T)"ZIUÍJÚ víry přbno ve 
svých poBUckýcb s1ranáab: Není apnmlové demokracie wn, 
kde není dá.na. dnlka avGMClaébo rozvo,le t.laku a Um 1 svo
body projevu a mínění. 

Nic mm nepomóže, lalyi budeme 1febaa ~ rn. den 
vefeJně VYkfikovat. le jsme demokraté, kdyi vefeJné mlnětú 
bude usměrňováno několika úfedně vyvolenými (a hlavně 

povolenými) augury a GBtPtn!m nedáme té primltlVDi mol
nostl projevu. A temo stav tu je. PoUUokjm mallnerlim vr 
bovuje. 8&:a.ěí prý, kdyi padá kritika s táhwa do ~ a 
nen( veba ,&ěoh. kdoi by se zabýVall .kriUkou oelkovou. 

Vidy, kdyi ,bylo mwod• doma za v_jlky neJJu\fe, schá
zíval &e po hloučcích v 1110u.kremí a roc-.»iral situaci. Celti 
bra.ffi II doby temna. oiW v dobliph heyclriobiicl. Byl7 dny, 

kteri Jako kdYBi v naii hJatorll nenasvědi!ovaq, ie ae dooim
me oiiti ne,Jdraiiioh svobod. A pfeoe lid. iivUa. Illova o prav
dě umučeného Rusa, vira v emigraci zemřelého exula.nM& Ko
menského a přesvěděfvos& • rozhlasu mluvfoibo Dr Beneile. 
Lid sl sliboval Jf!C).notu. utHoval ae, ja.k se dalo, lfuil po 
avobodáoh, za ■ěi pfedkové krváeeU ~ bratff 1IIDfnll. &libo
val sl v6bec,, le bude jako bFle, ba. le bude Wtlí lépe. Dočkal .. , 

ldeil w.cly pokulhává D akute&loeH. KcmkreClal: Cbee
te nezávislost soudc6 a nezávislé novináře? Od toho jsme tu 
DIY, ktefí z titulu avé poll&loké personiflkaoe .fecllně mli.me 
právo určovat, jak'- má být ta nezaivfslcm. Nepotiebajeme, aby 
ae kdokoliv, kdo meil nás YJ'brané nepa,1il. • Dáml podílel 
o vefejné milu!nl - a ochra.6tel aú •vllcbnl na.U - ab:, 
se dokonoe domníval, le bude lid svjml DÚ01'7 ovllriova-$. 
My, polltické strany, ~e na avé vflu&loaU. Nedvfsli -
vfnife, ktetf by DÚD iaí17 cb&ill »bavllčkov&t«. nm16le111e 
nlkterů potlelMmllL Vleelma pnva Jaoa .,_.. úal VF· 

hl'lltlellll. 
Tělko bychom nalesll oMua, kterf .,,. pfikfvnal, le 

jeho any • války 8ia17 .se lllnltltem.. Kde aemA --.lcké ••· 
torisaoe, Jest odká&áa na sbcdné pHnf. ab:, • ....,.... ale
spoň nezávlslt tlak -.Ill o au&onomnf nezávisl-. 1M po
ladavek nezátlalého tisku st.rbwá poiaclavkem Yleell svo
bod7Ddlcmitcb ob&.n6. Dr. G..,_ K o a li Je 

Papíru pro ntaěky je dost 
Prol vYcbúeJf Ještě nov~ jen o leRI .._., Cllybl 

aaiim papfrnám surovina? Ne, odpoviděl nám i!bd.tel nad Ji
né povolaaý • mfata neJáředdJštllo. Nedostatek "'1-olů? Ne. 
D61nlctva? Ne, ale na rotaimim papfnl se VYdělává méně nei 
na Jlnýoh drmfoh. Cenu paplru pro noviny je .,._. udrio
vat nizko. protole je tak d61elltý pro duolurnú llvot národa. 
No, a pro tuto cenu bo papirny V)'l"ábějf maUo. Cllověk ae až 
za.obvije, 'kclyi dos&ane ia.kovou informaci. Pramen je nade 
vši pochylmosl. I necdtýVá nei usoudit, le iqaojl kolegové-no
vfnářf al anad jedinf z celého národa nohevall holubičí po
vahu, kterou přisuzuji s&ari zkazky Dá.rodům alcmmským. V 
dob!Mlh iak ,rulnýob, kdy ae novináři utápiJf • důleiltých 

zprávách, ve cinech velké mírové koaferenee, o n.(i naie Jisty 
otiskují jen bolestni málo komentářů, ve dneob V)'tvářeni 
velkoryseho budovatelského plá.nu, pro jeboi osvětleni a ve
řejné prozkoumání nlkb nebude v listech dost místa, v ta
kové situaoi si dají Havličkovi následovníci JíbK, aby Jejich 
práce byla dušena nedostatkem rotaěmllo papfru. .Jsme epi
goni, bědnf a pakonú, když sl nedovedeme VYl,oJovat ani 
skromnýoh osm stran denně. Už Je tomu věru dávno, co hlav
ní starosti ěeského novlná,fe bylo, ,Jak zaplnit llsL Dnes nenf 
naší prvid pracf shánět ZJ>l'áVY, psát. tvoflt. ne: nejvíce 
času vYPlttváme na sešlu11\vúú toho. .co vytvořili druzí. V 
~ zemi není t.roohu hodnotného denfku - eskoĎtujeme-11 

•• ovšem pi'lměfmi pfedváleěnou hodno&u DOTta - Jrierf tiy 
. ' ./' -· . . .. 



Dnesets.., 
nemohl • dosavadními iitáb:, vYdávat desitistrá.nkoyý list. 
Marně touií Menáři po rozmanitosti obsahu a VYVáienostl 
správ I u sluinýob novin, pokud novináři nepouči příalušné 
čiaHele o tom. ie ethika jejfoh práce I ethika priunyslu ne
zb)'11u VYiaduje, ab:, byl dodáván rotační papír za cen:, ne 
!drátové, nýbrl únosné, v množství dostačujfcím. -111 

O užitečnosti závodních rad 
ZdA se, ie se pomalu konči přechodné obdobf, kdy zále

t elo na lfutné náhodě, zela závodni rada bude podniku ku 
p~hu nebo ke škodě. Je moftui Ještě značný počet zá
vod6, kde Za.ltUPitelstvo zamMtnanectva je slož~no ne po
dle skuteěných schopností jednotlivců VYkonávati úkoly ulo
l ené Jím dekretem presidenta republiky, ale spíše podle iJi· 
rokýob loktů, ale na drphé straně pozorujeme s dostiučlněnim, 
že mnohé závodní rady své úkoly skutečně plní ku prospěchu 
zaměst.nanc6 I výrob:,. Až konečně dojde k řádným volbám 
zá vodnioh zastupitelstev se zaohovánim zásad rovnosti, taJ
nlll!lti a svobody volebniho aktu, pokroěíme I v 1omto směru 
mnohem dále. Jen sl přejme, ah:, volby do závodních zastu
pitelstev byly konán:, bez jakéhokoliv přihlfženf k politické 
leg'ltlmacl. Jestliže ul mají strany zájem na tom, aby se do· 
mohly přiměřeného zastoupeni v orgánech Revoluěního od· 
borového hnuti, mohou usilovati o takové zastoupení v zá
vodniob oclborovýoh or,anlsaeioh, které ostatně nejen ie pro
vádějí volby delegát6, ale také kont.rolují činnost závodního 
zaatupttelstva. 

Nedávno jsem měl příležitost zjistit několik konkreuúoh 
přiklad6 o tom, jak závodní ra.iJa funguje. Hovořil jsem prá
vě s ředitelem velkého znárodněného podniku, když do jeho 
pracovny vstoupili dva m uil v montérkách. Představili se 
Jako důvěrníci dvou provoaúoh odděleni. »My se jdeme ze
ptat, pane řediteli, jak to je s tou soli, kterou odtll11 v pon
děU odvezl šofér do města.« lledltel si zjiituje a sbledávi, 
že sůl nebyla ukradena. ale fádně zaplacena; hned srovnává, 
kolik stojí sůl ve velkém v městě a zač byla prodána a do
oházi k výsledku, že cena b:,la stanovena správně. Důvěr
níci přišil, Jak se ukazuje, protože se po závodě rozšířily 
pověsti, že sůl byla ukradena; řldiě totiž neměl na toto mno!
stvi aoll propustka. Přivolaný úředník prokázal, l e propust
ka nebyla nedopatřením dána hned, ale t~prve dodatečně. Je 
tedy viJeohno v pořádku; je viak důležité, le se zaměstnanci 
starají, aby to bylo v pořádku, a aby se nekradlo. A právě 
ta.k zase apráva podniku dává pozor, aby nekradli zaměst
na.noi. Jeden kontroluje druhého, jak je konečně v demo
kracii ládoucí, a proto se nekrade. Kdyby se dohodli, mohli 
by rozkrást národni podnik za iřf .měsíce, a nechali by nám 
tam holé zdi. Tady si zaměstnanci uvědomili sv6J úkol, dmi· 
rati na ocb'8nu podnikového majetku. 

V Jiném podniku se opět ptám na nábor noyýcb pra
covních sil. Dovídám se, že závodní rada z vlastni Iniciativy 
podnikla rouáblé akce k získáni nového di!lniotva, a milla 
úspěch. Dovede říci dělníkům v továrnách, které mohou sily 
postrádati, o práoi ve svém podniku více a lépe, než by asi 
dovedl zástupce správ:, podniku. 

To jsou jen dva malé příklady z mnohých. Vím ovšem, 
že Jsou také závody, kde je, tak říkajíc, bodný ředitel a právě 
tak hodná závodní rada, ktefí se nekontrolu,ií a nepobizejf, 
jak o tom mluvil před časem předseda ÚRO. Bude záleiitostf 
přištioh - a vlastně prvních skuteěnýob - voleb do závod
niob zastupitelstev, aby i v tomto byl zjednán pořádek. Mu
síme mít závodní rady, které nedělajl demagogii, ale které e - jako na pl'íklad v ohemlokých závodeob ve Falknově -
dovedou VYstrčlt z podniku lajdáky; závodnf rady, které se 
budou starat o sociální zijmy zaměstnanc6, ale také o pro· 
speritu podniku. Pak bud~ všude pociCován systém závod
n ích rad Jako vÝhodné zařízení, které přidává správě pod
niku další ruce a hlavY k zdoláni obtížných problémů. 1', m. 

Populární a nepopulární 
Bylo by spra\vné a prospěšné dělit veřejné vilcl, potřeby 

a 11tut.rostl n11 nejnutnějšl, nutné a (prozatim) ne docela nutně 
11 v tom pofauH Je vyHzovat. Nebylo by to anadně, nebol 
lmfldý má Jln6 měfltlco nutnosti nebo postra datelnosti tě neb 
0116 vlx I. Ale Vil Rkuteňnostl se veřejné potřeby z velké ěa\stl 
tfllll podle Jlnýc:h, m6ně prospě!lných měfltek. Jedno z nich 
d611 VllfoJn6 vool na. populárni a nepopullirnl. O populárnfcb 
nenl potfobl m noho hovořit, nebol kaidý Je rM děJA, a spory 
bývajf ncJvý8 o to, kdo dovede sl nej6lperněJI pflsvoJlt ů_ 
s luhy o JeJloh mkute6něnl. H oril Je to a věcmi, potřebami 
aupopul&rnlml. A Jeit.6 Jaorll Je, le Ml'aClll • &6olato &. ••• ae. 

popub\mich věci je n&dy myteěně velký. Lidé by je pfijall a , 
snesli oběti, utaženi opaaku, protote lidé ,nechodí po oblaofob,. ~ 
ale na zemi, vidí, pozoruji, us uzuji, počitajL Lidé by souhla
sil s pronikavými úsporami ve st§.tnl spra\vě, n ebof nos( do_ 
mta g~I nebo mzdu a vMI, oo Je to hospodaHt, oo je- to vy. 
dávat vice, nelt mám. Uvita.li by snlteni počtu sta\tnieh za
mi!i!ltmmcfl, nebot kaf.dý, kdo do toho tTocbu vid(, vi, le ve 
sta\tnich úfadeoh l v pr6myslovýoh podnicfeh je vice 6fed.. 
Dikfl, nel Je zdrávo. iLldé věd(, te 21výlienl pracovní morAlky, 
přfilv nových sil do homictvi, t extUu a j. se neda\ doclllt jea 
slovy, plaka\ty a j., le dobrovolná pomoc z rtaznýcb stl'an je 
dobra\, ale te zde bude potřebi sAbnout k opatfenim, ktera\ 
lecko bude povalovat za tvrdA, za omezovAni svobody atd. 
Ale neni a nebude jiného východiska. Nebudeme m oci dlouho 
posuzovat některá opatření podle toho, jsou.li populární, Ně
které kroky nebudou popolámf. Ale berni fil'ad se také ne. 
stará o to, je.-H mllov6.n. 

Snad by bylo dobfe, kdyby tímto směrem zabroUBil ně. 
kdy 'Oatav pro výzkwn veřeJněho mlněnl. Snad by potvrdil, 
le větilina lidi Je ochotna přijmout veřejná opatřeni, i kdyS 
nejsou popul'"1f. Lékaf se také neohlili, Je.U jeho pomoc o
kamlltě nepfiJemnli, bolestná. MA na mysli jen zdravl ne_ 
mooného. Snad náš veřejný livot je zatilen s t r a c h e m • 
n e p o p u I á r n o s ti Nice, ne! Je potfebl. v. G. 

Rub jednoho úspěchu 
»Svobodné slovo« z 26. VI. t. r. má tuto zprávu: »Letec

kému odboru ministerstva doprav:, podařil se významný krok. 
který znamená, že ve svém provozu je naše sportovní a tu
ristické letectví aspoň částei\ně zajištěno, Z přebytkového 
amerického materiálu bylo velmi levně zakoupeno 200 leh
kých letadel. Jsou to ,dvoumístná letadla typu Piper Cuh • 
úsporným motorem 65 HP a jsou určena ministerstvem do
prav:, pro československé aerokluby, pl'ípadně l pro soukrom6 
zájemce.« 

A nyní rub této zpráv:,. Letadla zaplatíme z p6jčky, ku,.. 
rou nám Amerika poskytla. Za to dostan~e »přebytkod• 
letadla, tedy letadla vyřa,;ena. Proč je Amerika neprod,i 
doma? Proč na př. v Anglii se ozval tak hlasitý odpor proti 
nákupu takoticb letadel? Protoie by tím byla vzata možnos, 
odbyt11 noticb letadel vlastnímu průmyslu a bez silnébo, pra
videlného domácího trhu by nebyl moiný export levných le
tadel. Také yýrobní cena letadel je závislá na počtu! Pro 
přiliš malý odbyt nemůleme VYrábět vícemotorová letadla 
pro leteckou· dopravu, silná vojenská letadla vlastní kon
strukce nemůžeme vyrábět, chceme-li zachovat zásadu jed
notné vtzbroje s naším spojencem SSSR; našemu leteckéma 
průmyslu zbylo jediné odbytiště, domácí a yýchodoevropské: 
lehká letadla sportovní a turistická a menši dopravni. Prá· 
vě v ' tomto oboru již před válkou jsme byli kvalltně I ce
nově schopni dobře soutělit ,11 cizinou. Nákup 200 letadel 
pro naše aerokluby znamená »částečné zajištění« - t. J. na• 
sycení potřeby asi na 5 let. Po tu dobu nebude míti náiJ 
letecký průmysl komu u nás prodávat. Cili Je VYřazenl 
K 'I letům konst.rukěnlho vÝVojovébo klidu za okupace při• 
budou daliJí teta. 

Neuvažujme při tom, ani c,o budou stát opravY a udr
žování letadel přece Jen vYfuených, ani zda máme dost ben
zinu pro jejich raoionální provoz, ani zda uvedený nákup 
spadá do rámce výobovy leteckého dorostu, na kterém Dám 
Jedině může záležet. Strui!ný závěr vypaclá takto: Amerika 
vyhrála hospodářskou bitvu a nám se podařil významný krok: 
za naše peníze v:,řadii nái letecký průmysl z konkurence 
anglosaským státům. F. s. 

AtoJpické záhady 
Po svrženi atomické pumy na atol BUdni, po něm! Jam• 

se bohudik Jeitli nerozplynuli, jsme se mobil z novinových 
zpráv zahranlěnich I domá clch dovědět, le a) operace se set. 
l,aJa se stoprocentním úspěchem, b) výbuch byl vrcholně u. 
spokojlvým pokusem, c) 6ělnky byly velmi zlé, d) yÝs ledky 
byly malé, e) v AngW byla seismografy zachycena vtua ze.. 
mětřeseni, f) v Anglii byla vlna zemětfesenl oňekAváma, ne. 
podafllo se viJak ji zaznamenat, g) pumy byly nepatrné ve.. 
Ukostl, b) prohlášeni o malé velikosti Je jen. kamufláll, aby 
byli vyzvědaěi svedeni se stopy; proslýehA se, te pmna je ~ 
metry dloulu\ a váli f tuny (\ldlledem k tomu. te 'snad byla 
mab\ a vešla by se do ka.pay, pfl čeim Jl vezla 16tajlcf pM'. 
DG8t, nlU!lkyta\ se přirovnáni : Jako ·by se housle DOslly ft 
tulr!We • buu), l) akuplaa ..._vfoh a&,act, problalaNla 

311. 



aa llbytie6D6 pl'OVAdM bk pe61lvě pfipravovaat pok118, Jll'O. 
~ - Hlrollmě. Nqaaaki a T Mexiku bylo siskáno dos$ 
lllmienoeti, J) uěeacl IIDl&IJ, le ~ musejl být doplně
..,, pokusem, k) tM!e1 open,ae ■ebyl ..... a111; nit, I) pokos 
podkopal davěru světa ve v~ ameriak/dl feěi o &to. 
m ovllm odzbrojeni, m) lldstvo ae ■emaat ob6vat této nejno_ 
věji( hn&y. a) ~ puma Je aejnrainěji( allllvou 
llbranl, ktert. byla vymyAleaa. 

Nakc,n se zdá, le zprt.va, c,,sDNDnJicl, ie atomová JN™ 
lni ne~pytalelllě l'OIDllll'Y, JI defiatqe neJll,pe, aeboC pr&v. 
Mpoctobně -. kat.děho pozoro~e pflaobl jinak. podle toho, 
Jakou polltlck@a konoepal. sleduJe jeho oko. Aěkiollv jsou ve 
lll"°va\eh tendence, anaiicl ae zvellěovaé nebo zleběovat, pfe_ 
oc Jen 61ověka uklhlnl uJlAtěnl, kterli núleduje po větě, le 
na lodlch by ly kocy, ovce a myli, aby t.y\o gjlštěno ptuoben( 
radlonktlwtl,ho F.áfotú. Zpri.va toU& fiká: Bylo to v zé.jma 
buclouc,lcb genel'IICL 

Tre&l pokua na Blklnl, pravi ae v jlDml 11,dě, bude pro_ 
veden tllk, le pum" vybuchne v bloubee 800 m pod motem 
• o6ekáv6me, le pokus rodei( maolle e&úek, o Dlelll jlloa 
a&omovi odbótnfol rozdilnjCIII núor6. . d.. a. 

n.á ro d ní hospodář 
Dr Frcmtilek K a f k a 

Svět se bojí hladu 
když jsme před válkou čítali román americko-ěinské 

spisovatelky Pearl S. Buckové »Dobrá země«, téměř jsme 
nevěřili , že hlad může dostoupjt v některé zemi takového 
stupně, že lidé pojídají zemi jak~ tivinu. To jsou ona kri· 
tická údobí hladu, způsobeného katastrofálními suchy, so
ciálními zvraty nebo vnitřními zápasy v zemích, v nichž 
spotf-ebi telů jest někdy více než darů země i v době ploó
nosti . A přece jsme za války peznali v koncentračních ti· 
borech, co to je hlad a nedostatečni výživa, jež způsobo· 
vala pomalé vyčerpávání tělesných sil, až se lidské tělo 
zHtilo, neschopno boje o oalši živol To byly ony okamži· 
k y, kdy .lidé sbírali bronbor spadlý s vozu, syrový a špi
navý, a přímo na místě ve skladišti jej pojídali, poněvadž 
vynésti jej v kapse bylo trestné smrti a žaludek volal po 
potravě. To byly ony chvíle, kdy, postridajice chleba, sy
tili jsme se nejhorší k ivovinou, rozemletými a upraž4!ný· 
mi odpadky obilní výroby, plevamí a hluchým zrním, je! 
nesytily tělo, jen zacpávaly ten strašný jícen hladu. "'o 
byly chvíle, kdy· z oči a tváři svých přátel poznávali jsme 
dny a hodiny, které je ještě děli od chvile, v. nf! tělo ode
pře další zápas a složí se k zemi a v zemi jako její poro
beni oběť . Nemějte mi za zlé, že nyní, ve dnech, kdy 
všichni se snažíme zapomenout na to, co bylo, připomínám 
- dalek o s o b nim vzpomínkám _; to strašné, co jsme 
všichni prožívali, i vy, kteH jste zde stili ve frontách na 
chléb ěi maso nebo se po nedělích pachtili na venkově za 
trochou pot_ravin, j~ i! byste zlepšili výživu své rodiny. 
Nesmíme nikdy zapomenout na výstrahu, které se nám 
dóstalo. 

Ta výstraha je dvoji: dbejme všichni - a to právě 
dnes, kdy se svět znovu zdá téměř rozdvojen v hledáni 
cesty k mfru - aby konflikty světových sil se vyvíjely 
smírnou cestou a abychom také my k nim přispívali co 
nejzdárněji podle svých nejlepších možnosti. A starejme 
se usilovně o to, aby netrpěla naše země hladem nebo 
podvýživou, aby ani jeden její obyvatel nepostrádal po
třebných potravin, jakmile se vyli!eme trvaleji z ran vál
ky, a aby také světové hospodářství se vyvíjelo tak alw 
přírodní katastrofy nebo chudoba země nemohla přivésti 
obyvatele do takové situace, jakou nám popsala P ear l S. 
B~ková: že země živí své hladovějící obyvatelstvo samou 
BVOJÍ podstatou, nikoliv jako životadárná ploditelka potra
Nln, které by zahnaly hlad všech. 

Bylo, je a bude třeba mezinArodnf apoluprěte k tomu., 

aby bylo dosaženo osvobozeni světa od hladu. Cún dále 
tún vice si svět uvědomoval, a my v něm, že naše starosti 
jsou starostmi celého světa a starosti druhých národů jsou 
i našimi starostmi. Svět nekončí u našich hranic, ani se 
u nich nezastavuje. Proto byla vytvořena Órganisace spo
jených národů, proto byly ji.i za války vytvořeny pomocné 
organisace pro pomoc a obnovu, jakou je UNRRA a proto 
ji.i za války byly připraveny další pomocné organisace, jež 
se mají vypořádat se starostmi zemi v oboru hoŠpodář
ském, aby tak Organisace spojených národů byla podpo
řena ve své činnosti odstraňovárwn tísnivých hospodář· 
ských problémů. 

Jednou z těchto pomocných organisací je Potravinovi 
a zemědělski organisace spojených ·národů. Její založeni 
bylo dilem konference v Hot Spring v r. 1943. V Quebecu 
byla loni v říjnu konána vlastně ustavující, tedy organi
sační schůze, a zanedlouho, v polovině záři, budou ve 
Švédsku zahájena dalši jednání plenární, jichž se tento
krite Ceskoslovensko zúčastni početnou pracovní delega· 
ci, poněvadž tu ji.i půjde o řešeni konkretních otázek vy
tivovacích i zemědělských, které místy, na př. v oboru les
ního hospodářství, zasáhnou i do výroby průmyslové. 

FAOUN, 

cot je zkratka Potravinové a zemědělské organisace spoje
ných nirodů, má uskutečniti jednu ze ětyf svobod, o něž 
byla vedena druhi světová vilka, totiž osvobozeni od ne
dostatku. A předpokladem toho jest osvobozeni od hladu. 
Pódle odhaau národohospodářů :i: konce války jsou stále 
na světě široké vrstvy obyvatelstva všech stitů t r v al e 
podvyliveny (nepřihlížejíc k snf!eni kalorických dávek, 
způsobených vilkou bezprostředně, o i!em! konal šetřeni 
Hoover i La Guardia speciálně). V Asii jsou podvyliveny 
tři čtvrtiny obyvatelstva, v západní Evropě a ve Spojených 
stitech 20-30 procent. Proto ukládá FAOUN všem stá
tům povinnost provádět určitou, vědecky podloženou vy
tivovaci politiku, kteri by zaručovala dostatečné dávky 
potravin. Je potfebí přizpůsobit tomu i zemědělskou poli
tiku státu, a politiku všech států současně koordinovati 
podle mezinárodního plánu, vytvořeného organisaci. 

Práce FAOUN se r'ózděluje na několik úseků. Ve věci 
v ý ž i vy jde o to, zajistit lta!dému správnou a dostateč
nou vý!ivu, řešit nedostatečnou nebo nesprbaou výživu 
širokých vrstev a stanoyit, co jest správnou a dostateč
nou výživou člověka na podkladě vědeckém. Vědci, biolo
gové Jl lékaři spolupracovali s praktiky a zemědělci na 
optimálních tabulkách potřebných obilnin, ovoce, masa, 
ryb, drůbeže, vajec, cukru, tuků i zeleniny. K správné 
výživě je nutno také v y e h o v á v a t. Zásobovací výbor 
naši sněmovny v nedávné pěkné výzvě k větší konsumpci 
zeleniny vlastně jednal i v duchu této organisace. Casto se 
na příklad přejídáme bilkovinami masovými i luštěnino
vými současně. Naše příděly nám sice ještě nedovoluji 
tento luxus, jde však o problémy budoucich let, na ně! 
musíme mysliti jif nyní. Zemědělská výroba na meziná
rodním základě má směřovat k tomu, aby každému byla 
zajištěna správni výživa. Zde nutno odlišiti návrhy k r á t
k o d o b é úpravy zemědělské výroby a návrhy d 1 o u
h od ob 6. 

• Pro prynf chvill 

Krátkodobě bylo navrženo toto: Zvýšit výměry všech 
zemědělských výrob,ků, které se hodí pro p ř í m o u lid
skou spotřebu a zdržet se zatím pěstování jiných, i když 
důležitých plodin, které by soutěžily s nejnákladnějšími 
potravinami, potřebnými pro výžiVJ,l. Zvýšit tuto produkci 
a pěstovat zejména potraviny o větší kalorické hodnotě. 
Ty země, které vyriběji hodnotných potravin vice, ne! 
samy potřebuji, af udrží nebo ještě zvýší tuto výrobu. 
Konečně pak v krátké době nutno zvýšit výrobu strojt\, 
nářadí, hnojiv a jiných zemědělských potřeb • provozních, 
aby se tím zvýšila výroba potravin, vhodných k přímé po
třebě i pro země, které musí kupovat přebytky odjinud. 

• 



Dnes~ 
A mezinérodně upravit co nejlépe d op r a v 11 zboti. 

Na těchto krátkodobých námětech je zřejmo, že jimi 
má být překlenuta nejborši poválečná doba, hlad, vzni
kajicí zejména neobděláním ploch, zpustošených válkou 
a rozrušením mezinárodní dopravy jako nezbytné podmín· 
ky výměny statků. 

Mezi krátkodobou a dlouhodobo11 úpravou tfeba pře
klenout nějak most. Tyto směrnice se musí nyní zrodit. 

• Dlouhodobf pUn 
i'AOUN, rovně! směřující k lepši výživě i zemědělské vý
robě, tiká asi toto: Zpdsob polního howodářství a co má 
být pěstováno je především určeno přírodními a hospo
dářskými podmínkami té které země. Jest však nutno 
udržet úrodnost a zajistit výnosnost hospodářství, uchri· 
nit úrodu a dobytek před nemocemi a zajistit zaměstna
nost po celý rok. Země mají pěstovat ty výrobky, které 
lze těžko obdržet na mezin.rodnim trhu a jež jsou důle
žité pro výživu. Na mnohých místech nutno v zemědělstvi 
lépe hospodařit s vodou, jinde-zase chránit J)'ědlbJ)řed od
plavováním, zvýšit zemědělské vzděláni a podporovat vý· 
zkumnictví a výměnu zkušenosti mezi státy. 

Má-li země vypěstovat dostatek potravin pro své oby
vatele, je nutno zvýšit výrobu potravin, bohatých na vita
miny, ne10stné soli a rostlinné bilkoviny. Bllzko velkých 
měst má být zejména pamatováno na zeleninu, ovoce, 
mléko, vejce atd. Tam, kam lze snadno pHvézti krmivo, 
třeba podpoHt chov dob~. Potraviny, které možno skla· 
dovat, není záhodno pěstovati tam, kde je nemůžeme vy
rábět hospodárně, nýbrž je lépe pHvézti. je odjinud. Na· 
Bpak zase je nutno přejít od jednostranné kultury k vše
strannější zemědělské výrobě, kdy! jen obtížně lze do· 
vézti potraviny lehce podléhajícl zkáze. 

A u nás . .. 
Není nezajímavé nyní, kdy Gottwaldova vláda má jli 

dvouletý plán i v zemědělství, srovnávati, jak se myšlen· 
ky FAOUN, načrtnuté jako ideová kostra, pozvolna usku
tečňuji i v tomto plánu. Jsou v něm řešeny českosloven
sky, ale přece jen ne proti světovému plánu, naše potřeby: 
avětšenf produkce bílkovin a tuků, strukturální přeměna 
urMté méně kvalitní půdy na pastviska a podpora salaš· 
nictvf, jakož i doplňujíclho chovu dobytka. To jest náš 
problém, jehož dll.ležitost bude stoupat i proponovanou in· 
dustrialisaci, poněvadž ěim více máme průmyslového oby
vatelstva, tím kvalitnější potravu po stránce bflkovl.n, tu
ků i vitaminů jest mu třeba opatřit. PH vědecley stano· 
vené potravě pro průmyslové pracovníky lze předpoklá· 
dati dokonce odklon od nadměrné spotřeby mouky tak 
typické pro české země (a tak podmiňujícii 6eský habitus 
přitloustlého člověka i jeho rozvážný, nepřekotný způsob 
myšleni!). 

Ale v této souvislosti uva!ujme, zatím jen námětově, 
o jiné otázce, která ro\rněž souvisí s FAOUN i s Gottwal
do~ým plánem: jsme smíšeným typem státu zeměděls~y
prumyslového. Poměr obyvatel, živených zemědělstvím, k 
poměru obyvatelstva průmyslového činí dvě ke třem p,ě· 
tinám. Výnos průmyslové výroby jest zejména v ohledu 
zahraniční platební bilance nesporně závamější a vyšlli, 
než výnos výroby zemědělské. Zato nám tato zaručuje 
určitou a trvalou dodávku potravin právě ve chvillch nou
ze, nebo ve chvílích, kdy se světová výměna statků hrou· 
tí, jak tomu je právě v době po skončené válce. Je i cen· 
ným faktorem branně-hospodářským. Jak tento poměr se 
bude vyvinovat v budoucnosti? Dříve se projevoval zápa· 
sem strany agrární se stranami socialistickými. Květnové 
revoluce převrátila stavovskou strukturu stran, měníc je 
ve strany v podstatě ideové, z nichž každá snaží se orga· 
nisovat všechny vrstvy národa v kolmém průřezu od 
města k venkovu. Venkovu 'Se dostalo v počtu poslanců 
snad většiho zastoupeni u všech stran, než je měl v dobách 
slávy agrán:11 strany. Nyní se boj o hospodářský význam 

.té či oné výrobní složky československého hospodáfstvli 
přesunul do hospodářských rad jednotlivých stran, do hos
podářské rady v pfedsednicwu vlády či do plánovacího 
úřadu; pr~bíM spíše vědecky než politicky, přece však 
neméně zaJimavě pro toho, kdo může nahlédnout do jeho 
průběhu. Jediní národohospodáři budou tu moci rozhoď· 
nout, jaký poměr tyto dvě výrobní složky politické eko
nomie maji a j~ý je jejich jednotlivý význam v hospo
dářstvi stá~ . a jak ~e nich i tvořit zahraniční hospo
dářskou politiku. Krise.Hodžovy vlády o obilní cla z čer
vence 1937 se asi již nebude opakovat. Ale určitě vnittnf 
krise budou latentně probíhat, a to tím sp· e, že po 1 i ti c
k y ne~e tyto složky př~vést na složky ho s p o d á ř s k ě
ho v l 1 v u. Jeden hlas, daný komunistické či nérodně so
cialistické nebo kterékoliv jiné straně na vesnici, nemůže 
se hoM)Odářsky rovnati jednomu hlasu, získanému re sféře 
tovéren. Zde bude nutno uvažovat o hospodářskych ko
rektivech ryze politického parlamentu. Jedním z nich je
sila úRO. Anebo o více nérodnich hospodářích ve sněmov
ně. Ale to jen na okraj problému. 

• 
Konference v Hot Springa (- a odtud duchovně pra-

meni také pozdější návrhy americké na svoláni světově 
ob c ho dní konference -), učinila ješfě některá zjištěIÚ 
o světovém hospodářství. Netýkají se bezpro
středně jen zemědělství, ale i průmyslu a vlastně celého 
okruhu národního hospodářství; bylo konstatováno asi 
toto: 

Nikdy nebylo dostatek potravin potřebných pro zdravl 
všech lidi To není způsobeno ani nevědomosti lidí, ani 
tvrdostí ptfrody. Výropa potra·rin musí být značně zvět· 
šena. Každá vlácia nechf sama učiní, co jen může, aby svět 
byl osvobozen od nedostatku a hladu. Každý krok uči· 
něný na jednom poli, posili a urychli pokrok všech ~tat
nfch, .jest jen tfeba obrazotvornosti a pevné vůle se strany 
každé vlády a ni roda. Každý stát je odpověden především 
za vlastni výživu, ale je třeba spolupráce všech států ma
jí-li jednoµivé národy docUit tohoto cíle. První příčinou 
hladu a l patné výživy je chudoba. Je zbytečno vyráběti 
vice potravin, dolatd lidé a nérodové nemají prostředků, 
za n~ž by pjebytky koupily. Je třeba opatřit trhy. Musl 
nastati rozp~ti celého světového hospodářství, aby byla 
opatřena dostatečná kupní sila k zajištěni vhodné stravy 
pro všechny. To také znamená starat se o plnou zaměstna
nost ve všech zemích, zvýšit průmyslovou výrobu, podpo
rovat mezistátní i vnitřní obchod a odstraňovat jeho pře-' 
káiky, a hospodaHt správně s investicemi. P ak budou 
vyrobené petraviny přístupny všem lidem. 

Hodně z toho, co je v tomto výčtu, je ještě snem bu
doucnosti. Ale kam by s vět př iš e 1 b e z b ás n í k ů? 
A také na poli hospodářském je třeba básníků, lidí s obraz
nosti,' kteří by neviděli jen problémy dnet!ka ale předsta• 
vili si svět za pět, deset či dvacet let a pro tento svět ji! 
dnes vypracovávali plány a urovnávali cestu. 

A zkoumáme-li půldruharoční cestu nového Ceskoslo· 
venska, zjistíme, že - přes všechny vnitřní chyby, omyly, 
:poválečně i poválečné zlenivěni v. některých sektorech -
JSJne se na cestě světové nestali balvanem jiným, naopa~ 
pomohli odstraňovat alespoň vnitřně mnohé, co ohrožovalo 
svět hladem. UNRRA pomohla nám a bez nf bylo by tu 
bývalo daleko hůře. Ale nebyl ťo peníz, daný marnotrat
n.ému. synoví. Přistoupili jsme k F AOUN a naši znalci vý
ž!vy 1 zemědělské vyroby spolupracovali a spolupracuji 
již na díle této organisace. Nemá sama výkonné nebo do

-nucovací moci, jest pouze mistem, jež chce napomáhat a 
~dit zeil\,Jdělskou a vyživovaci politiku světa. Má takořk1 
Jen »p~radnf hlas«. Ale při dobré vůll členských států po-+
máhá Již dnes odstraňovat mnohou překážku s cesty mezi· 
n tirodní spolupráce všech národ\\, která má zajistit trvalý, 
mfr. 

Je toto malý cm. 
I 

31$, 



Dneseiv 

litera tura 
v , a umen1 

Spisovatel na rozcestí 
z Leningradu přišla zpráva, která nemůže zůstat bez 

ohlasu mimo Sovětský svaz. Spisovatel Michail Zoščenko 
◄ • básnifka Anna Achmatová byli uvrženi do klatby, vy
• loučenf z cechu sovětských spisovatelů, a ti, kdož jejich 
, příspěvky v leningradské Zvěz~ě otiskovali, i _ti?. kdo~ je 

vysoce hodnotili a doporučovali nebo pr0stě JeJ1ch hte
rární činnost trpěli, dostali přísnou důtku. Zoščenkovi 
se vytýká, že zesměšňoval ruského člověka a dělal z ně
ho před světem primitiva, A!€hmatové pak západnická 
dckndcncc, ruskému duchu vzdálená. Sovětský spisova
tel , tuk bylo řečeno, nesmí psát, aniž si důkladně prostu
dovnl murxisticko-leninskou theorii, aniž jasně pochopil 
politiku strany a aniž hluboko pronikl v politický smysl 
t ivota. J ednak ze zpráv samých a jednak i z toho, jak 
jsme poznali sovětské spisovatele, navštívivší kdysi Pra
hu, můžeme soudit, že toto rozhodnutí postihuje nepři
jemně značnou část ruských spisovatelů. Zároveň se hlá
sí, že spisovatelé se podrobili a slíbili, že se polepší. 

Není ovšem tiíeba předstírat, že to byla zpráva potě
litelná; když už pro nic, tak pro šuškání, které vznikne 
ovšem o tom, že se »za ruskou oponou něco děje«. Jinak 
však nyní budou musit dát i čeští spisovatelé konečně 
jasnou odpověď na otázku, kolem niž chodíme od pře
vratu jako kolem horké kaše. Nyní budou musit říci po
volaná ústa zřetelně, c9 bude u nás spisovateli a básníku 
a umělci vůbec dovoleno a co ni~oli, co doporučováno a 
co zatracováno. Jaké stanovisko zaujme Syndikát čes
kých spisovatelů? Jaké početná řada umělců, podepsav
Aích květnový manifest komunistické strany? Jak usoudí 
ministerstvo informaci, jeho jednotlivé sekce, spravj)vané 
našimi předními umělci, vesměs komunisty? 

Navlc spadl balvan této zprávy na hladinu beztoho 
Již dosti zčeřenou nejrozmanitějšími podivným.i zvěstmi. 
Tak se trousí v Praze roh od rohu klepy, že někteří ko
munističtí spisovatelé upadli ve straně v nemilost pro 
přfliš buržoasní způsob života, vzbuzuje prý nelibost, že 
příliš hýří na zámku, že nedají rány bez. auta, což by 
bylo ovšem jejich zcela soukromou věcí, kdyby sl při tom 
zároveň nečinili nárok na vavřín spisovatelů, píšících 
pro lid a sloužících budovatelskému programu. Nebylo 
také tajemstvím, že veliký básník, rov.něž člen komunis
tické strany, se vyjádřil o činnosti některých takto ho
nosně vystupujícíi:h spisovatelů jako o literatuře sterilní. 
Další zpráva však praví, že tento veliký básník byl v mi
nulých dnech vyloučen z komunistické strany, zatím 
z její místní skupiny, pro asociální jednání. Cistka prý 

' hrozí pokračovat. A dále, že po zprávě -z Leningradu se 
sešli někteří :komunističtí spisovatelé, aby nějakou vhod
nou formou, která by je zbavovala nebezpečí partajní 
klatby, prohlásili, že se neztotožňuji s těmi, kdož by chtě
li provést analogii sovětského rozhodnuti v Ceskosloven
sku. V den, kdy bude tato úvaha uveřejněna, bude snad 
již v této věci poněkud jasněji; sotva ovšem lze předpo
kládat, že bude ujasněno vše, neboť nelze jistě za něko
lik dni najít výchocj z bludiště, ve kterém se trmácíme od 
samého prahu nové svobody, jejíž obsah i rozsah nebyl 
v některých úsecích lidského ž1 vota • a lidské činnosti for
mulován dosti přesně. 

• 
Jaká byla u nás v oboru umělecké tvůrčí činnosti a 

,Její svobody situace v posledních šestnácti měsiclch? · 
Zhruba řečeno nejasná. Nejméně jasná ovšem hned 

po převratu. Tehdy dostal vynadáno jeden básník prostě 
proto, že vydal knížku veršů, kde se zpívalo o lásce a o 
květinách. Bylo mu vytknuto cosi, jako že nepile o re
Yoluci, o barikádách, o lidu a o vlasti; zaspal dobu, je fa-

šista a má při nejmenším mlčet. Když vyšly proti tomu 
v prvním čísle »Kritického měsíčníku« překlady sovět
ských budovatelských, vojáckých a vlasteneckých básni, 
tu bylo i začátečnímu čtenáH, natož básníku, jasno, že 
úroveň této poesie je mírně řečeno chatrná, i ·když o její 
u šlechtilé tendenci nemohlo být sporu. Namátkou další 
směs: Ten, kdo si dovolil opatrnou výhradu při hodno
ceni .aktuálnosti staré básně Majakovského ! 150,000.000«, 
se potázal se .zlou, ačkoliv je potřeba opravdu malé dáv
ky estetického cítění, abys poznal, jak nevýznamný bás
ník je Majakovský vedle Jesenina nebo Pasternaka, 
i když ti dva učinili pro zdar ruské revoluce méně než 
Majakovský. Také se nesmělo hlasitěji říci, že ěeská lyra 
posledního čtvrtstoletí je na vyšili úrovni než poesie rus
ká, ať hodnotou, ať dokonce početnosti jmen opravdu 
zvučných. Je známo, jakými tendencemi bylo vedeno se
stavováni divadelních programů a jak naprostý byl ne
úspěch vnitřní i zevní. Teprve po velmi dlouhé době se 
počalo v novinách vyslovovat tvrzeni, že třebas sovětské 
filmy S u v o r o v nebo I v a n H r o zn ý jsou v lecčems 
nedostatečné; ale to až když jsme sí to přečetli v ruských 
časopisech, nebo když SQvětští spisovatelé a filmaři spí
nali v- hovoru se svými pražskými druhy ruce nad tlm, 
jak jsme mohli nevidět ony nl,!dostatky. Co se u nás na
mluvilo po převratu o nutnosti vzdělat ucho našeho lidu 
k většímu smyslu pro hodnotnou hudbu! Nejlevněj ší 
břinkačky, nemající vůbec obdoby v hudební kultuře 
ostatních národů, řádí dodnes nesnesitelně v našem :roz
hlase. Když byla u nás výstava španělských umělců, děl
ničtí návštěvnici, póstaveni před tato plátna, hlučně pro
testovali. Novinář, jinak inteligentní, vytasil šavli na 
kritiky, kteří se odvážili zaujmout střeh proti chatrné 
české filmové agitce, a hrozil, že zrovna takové filmy 
budou u nás důsledně vyráběny. Proti tomu přicházely 
na náš knižní trh knihy přerozmanité, z nichž mnohé ne
byly vůbec ve spojitosti s revoluci, s novým řádem a bu
dovatelským programem, ba dokonce knihy surrealistic
ké nebo jinak západnické, nesrozumitelnictví atd.; krás
ný důkaz, že v tomto směru panovala skutečná svoboda, 
omezující nanejvýš nejhrubší literární brak. 

Všichni víme, jakým básníkem je komunista František 
Halas. Mnoho z nás v'r i, jaký je člověk. Víme to i o Ne
zvalovi, o Olbrachtovi i ó jiných lidsko-uměleckých 
i úředně-uměleckých představitelích našeho nového li
vota, neboť dílo opravdového umělce je zároveň jeho 
zpovědnicí. Nuže, nastala-li nyní po tak dlouhých okol
cích kvapná nutn0st rozhodující operace tohoto zauzleni, 
není pochyby, že právě tito mužové vyhlásí své stanovis
ko přede všemi ostatními. Nebo( zde nejde už pouze. o ně 
samotné, jako umělce a přísl\lŠníky strany, jež v Rusku 
rozhodla tak, jak rozhodla, nýbrž také jako o povolané 
úřední osoby, které mají ukázat směr a stanovit meze. 

Je štěstí (asi jediné v téhle věci), ie u nás tito umělci 
a úřední usměrňovatelé potřeb a cllů umění spadaji 
v jedno, nebo! to značně zjed-nodušuje situaci. Nikdo se 
totiž neodváží tvrdit, že pouhý politik nebo pouhý vy
soký útednlk je zasvěcen v zákonitost uměleckého tvůr
čího procesu tak jako qmělec sám. Když byla jednou 
schůzka spisovatelů s ministerským předsedou Fierling
~m, tu je ovšem přirozené, že pH projednáváni otázky, 
jaký je úkol českého spisovatele v novém státě ·a v no
vém řádu, zast.ával neumělec ministerský předseda hle
disko slu~ebnosti národu i lidu na úkor ostatního posláni 
a s~yslu umělcova tvořeni, jako se rozumí samo sebou, 
že opravdoví spisovatelé stáli na stanovisku opačném, ať 
hlasitě nebo mlčky. Cást souhlasila, neboť jednak to ne
byli opravdoví uměl~ a jednak tenkrát především chy
běla zkušenost. 

Docela jasně formuloval své stanovisko k tomuto pro
blému sám ,president BeneA na sjezdu spisovatelů, pro
hlásiv se bezvýhradně pro svobodu umělcovy činnosti 
bez ohledu na zájmy politické nebo dokonce stranické. 
Bez nejmeniiho kompromisu ·prohlúil své .míněni také 



Dnese~ 
dr~ Václav Cemý, o jeho! .svrchovaném kritickém prven
ství u nás• není snad sporu, stejně jako o jeho neúhybné 
hodnotitelské poctivosti. Je zajímavé, že tý ž socialistický 
deník, který se tehdy vyslovil značně ostře proti presi
dentovu soudu, zastávaje názor zcela opačný, komento-_ 
val nyní pósledni události leningradské ze všech nejpo
drobněji, nezakrývaje své nesouhlasící stanovisko; ale 
týž deník týmž dechem doporučuje v témž čísle, že by fil
mové sovětské agitce »Přísaha«, kterou naše kritika• při
jala chladně, měly být N našich novinách věnovány celé 
strany, jak se stalo v Sovětském svazu. Je vidět, že le
ningradský úder nú zastihl dokonale nepřipraveny. 

• 
Ti ze spisovateld, hlavně komunistických, kteři se od-

'Yážf říci alespoň to, ie názor sovětských politických míst 
nelze přesně přenAšet do nallich poměru - nebof do roz
hodnutí leningradského se ovllem vměšovat nemíníme a 
nebudeme - ti spisovatelé budou mít svou málo příjem
nou povinnost usnadněnu značně docela lidským pohle
dem na rozdfl mezi poměry tamními a našími, tim, co 

' byló u nás již tolikrát nutno zdůrazňovat. 
Bylo a dosud je u nás zvykem hledět na Sovětský 

svaz jako na něco nadlidského a tedy i nelidského; nikoli 
jako na svět lidi, nýbr.ž na svět theorii, které nemohou 
podléhat omylům a tedy ani změnám ani kritice, na svět, 
kde není arii vášni lidských ani slabóstl, kde se pocho
duje za jediným myšlenkovým praporem; kde vrcholnou 
slqstf lidského života je padat pr o vlast, u tahovat si opa
sek a veskrze zapírat svou osobnost ve prospěch celku 
nebo dokonce pro blaho generaci dosud nenarozených. Té 
nádherné zemi bylo tím často nesmírně a nespravedlivě 
ukřivděno, nebof světce můžeme ovšem ctít, méně však 
Už milovat. Zatim ovšem i v Sovětském svazu žiji přede
vším lidé, především člověk . se všemi přednostmi i va
dami, prostě s lidskými vlastnostmi. Jako bychom to ne
byli loni tolikrát a tak dobře viděli. Ten člověk si vskut
ku téměř celou lidskou generaci utahoval opasek a rád 
se vzdal tolika drobných složek lidského lltěstf, v západ
ních státech běžných. V lidské historii není příkladu obě
tavosti, která by dovedla tak od základu převrátit hos• 
podářskou, politickou, společenskou i kulturní dosavad
nost, jak se to stalo v Sovětském svazu, který přes· 
tento úkol, ba prévě dik jemu dovedl odolat tak hrozné
mu ntrazu a vítězně dnes povstávat z ran. Lze chápat, 
že za takových okolnosti potrestAš pekaře, který peče 
místo chleba cukroví. 

Cíle útrap a odHkénf bylo tam dosaženo. Ale miliony 
lidi, kteH ve svém vytrvalém sebeobětování netoužili 
příliš po cukroví, neznajíce ho, uviděli pojednou kus zá
padního světa, byf telik zpustošeného a omezeného vál
kou. I v tomto těžce postiženém světě byly na každém 
kroku zřetelné znaky dřívljšiho ! ivota. Ruský člověk tu 
uviděl poměrně prostorné byty malých lidi středního sta
vu, a v nich vany, ro:,;hlasové přijimače, skoro všude 
elektrické osvětlení a tolik jiných součásti běžného zá
padnického života, tolik civilisač:qích složek, v Sovětském 
svazu ovšem nikoli neznámých, ale přece ne tak obecně 
dostupných a u.žívaných. Teprve nyní spatřil jasně veli
kost svého předlouhého odtikáni, teprve nyní, stoje po 
vítězství na prahu doby, která, ja'k se domníval, mu vše
chno to konečně přinese, nebof příčina dosavadního ome
zování zmizela. Je toti! také jenom člověk. 

Ovšem, nebylo tomu tak; uké.zalo .se, že stále jelitě je 
třeba trestat člověka, který by stavěl plynové ohřívače 
vody místo střechy, která byla zbořena. Ti, kdo navští
vili po válce Sovětský svaz, žasnou nad rychlosti zajiz
vováni. Všechno úsilí se upíná tímto směrem, vlle ostatní 
musí počkat. Rusové v Praze vrtí hlavou nad tím, jak to, 
! ev tomto městě, válkou poměrně tak nepatrně postiže
ném, dosud trčí k nebi tolik trosek, zatím co se. vyrábí 
t91i'k zbytnýi;:h předmětů, sloužících ke zkrášleni života. 
V nic}) je tomu zcela naopak . K tomu všemu si vynucuje 
světová politická situace da:W rozšiřováni těžkého _prd-

myslu na úkor lehkého, s čim! sotva kdo z drobných 1i 
po~tal Pokusy s atomovou pumou na Bikiµi jsou ,J 
velmi těsné souvztažnosti s názorem sovětského politi( 
kého vedeni na psani sovětských spisovatelů. I spisov; 
tel, a tedy i sovětský spisovatel, je člověk, ba předevšh 
člověk. I spisovatel má své člo;věčenské tužby, i on de 
vede brblat jako člověk obyčejný, ba dokonce brblat th 
hlasitěji. Dovede-li se český spisovatel radovat, že mů~ 
bydlit na zámku, proč máme podobné hnutí mysli upírE 
spisovateli sovětskému? I on spatřil západní svět, kte~ 
ovšem znal již dříve nejenom z literatur západních, al 
dokonce i z literatury ruské. Nelze totiž zapomenout, ja 
silnými prameny západními byl napájen klasický rusk 
realismus, na jehož podkladě, jak bylo přiznáno, je dnE 
budován nový sociální realismus sovětský, odkud prot 
prvky západnické ovšem.zmizet nemohly. HrozH i nyn 
že k nim přibudou západnické složky dallli, usoudilo zřej 
mě politické vedení, že čas pro to dosud nedozrál a ž 
tento počin by mohl bt t škodlivý. 

Před válkou, kdy se Sovětský svaz dostal z nejhoršího 
kdy bylo již zřetelně patrno tušení dobrého výsledk' 
historického pokusu.o větší štěstí lidstva, zemřel Frunzc 
jeden z velikých tvůrců tohoto převratu. Tehdy hl 
v K rok od i 1 u vtip: »Soudruzi! Zemřel soudruh Frun 
ze. Následujte jeho příkladu! « To byl dobrý důkaz, ž 
vše spěje v Rusku k větší bezpečnosti. Tenkrát směl 
kvést i satira. Dnes, kdy byla vynalezena atomová pumi 
by tepto vtip sotva prošel; hodnotivši dnešek, rozhodl 
se politické vedeni jenom pro chléb. 

• Unás-
Do omrzeni je nutno opakov.t\.' aspoň toto: U nás jsm 

především neprodělali nutné odříkáni celé generaci 
U nás nebylo ani třeba vychovávat tak velkou část nárc 
da od nejprimitivnějšího analfabetismu ke vzdělání 1:1lE 
spoň obecnému, nebof rakousko-uher ská monarchie byl 
v tom směru přece jen daleko osvicenějši než carsk 
Rusko, které pojalo nevzdělanost lidu do svého progra 
mu. Boj, kter;ý musil v tomto směru svádět Sovětsk 
svaz, jsme si odbyli přede dvěma generacemi, a i u n 
tehdy kvetlo umění, stojící ve službách vlasteneckých 
základně vzdělávacích. U nás nežily a nežiji desítky né 
rodů, lišících se navzájem nejen jazykem, ale i nesmírn 
rozdílnou kulturní i civilisační úrovni. Posláním našeh 
umění není tedy dnes už výhradně vzdělávat, vyučov, 
nebo rozněcovat v nás rozmanité občanské ctnosti, nýbr· 
stejně jako na západě, je jeho hlavním cílem onen n 
žádném nařizenf neiávislý a ničim nespoutatelný pud p 
smyslovém úkoji, nazývaném ktásou. 

Ostatně, jaké dlouhé řeči ; zde čtěte: 

Myšlenky moje se čistily jak hvězdy za mrazu 
a byl jsem Afastnějši nad svrženého krále, 
jenž v kruhu pastýřtl za zvuktl pastorale 
poznává pastýřku, již znal jen z obrazil. 

Co je budovatelského v těchto verších, co bylo ji 
vykonáno pro bystřejší chápáni politického smyslu živ 
ta? Zhola nic. ;Je tam sice ten svriený král, al J 
funkce je tu docela jiná než snad náznak, že lm\lo 
třeba svrhovat, nastolovat vládu lidu a tak dňl. J3ylo 
potřeba věru krkolomné slovní ekviYbristiky, by11 d 
kázal, že by podobná báseň směla býť nnp11dn dn 
kdybychom i my se rozhodli podle Leningl'odu, n bo 
si tuto báseň smiš ponechat v knihovně, bud •li I li n 
rozhodnuto vyhlásit klatbu na literaturu, n lou I I Y 
hradně lidu a novému řádu. A přece by bylo kod , kel 
bychom tak musili učinit. Neboť přečetl 8I kdy I I 
verše, byli jsme šfastnější než dřlvc , !l il Jim, do tli 
radostněji a z ja){éhosi tajemn~o dti vocl u jim nl li Y 
chny lidi raději. Dovedl by Vítězsl av N zvn l n I) t t 
verše, kdyby dnes, tvoře je, uvažoval bcclllv • (111ko 
ně, zda snad v něčem neodporu ji marxl llc o•lnnln 
th~rii a zda. vzepjav se takto ke hvězdAm, ntv&d61II 



Dnesetc.., 
lidu? Vysloví-li se čeští spisovatelé pro analogii sovět
ského vzoru budou odhodláni jít do dósledků a dát také 
vyřadit cel~u závadnou literaturu? Stáhneme ihned 
z prodeje nejenom Zoščenka a ~chma!o~ou, ale_ také 
všechny provinilce své? Kolik našich vehkych a milova
ných děl dnes obstojí? J akými sofistikami se pokusíme 
uvést svou uměleckou minulost v souhlas s novou paro
lou? Bu ou snad věnčeni vavřínem jenom erárně-literár
nt posluhové za žalostné školní úlohy, nad jejichž posluš
nou slovní i myšlenkovou kostrbatinou vidíme v pozadí 
zřetelně přísně zdviženo~ ráko~ku part~jního ~~itele? 

Ale nebojme se. Novy Komáš, ktery by pr1šel udělat 
generální úklid našich knihove!l, knihku_pectví a ~lav, 
nepřijde. Máme přece dosud v živé ,paměti Adolfa :S:1tle
ra . Odpověď českého spisovatele bude jasná: N~Jenom 
samým chlebem živ jest člověk. . 

A v nejhorším si připomeneme slova Josefa Stalina, 
k nám pronesená, a s nimi jistoty, že nik~o ~e nám ne
bude plést do toho, jak si to zařii!ime, steJně Jako se ne
pleteme my. Edvard V II ten t 11 

život a instituce , 
Václn.11 C i c h a, 
,enátní president nejvyUího soudu v. v. 

Tíha soudcovské práce 
(Kritické poznámky ke kritikám .rozsudku nár. soudu.) 

Nyní, kdy již celkem ustala nejhustší chumelenice ko
lem rozsudku národního soudu nad člen'y protektorátní 
vlády, je vhodné věnovati s h 1 e d i sk a s o u d co v s k é· 
h o bez hněvu a lásky úvahu pro širší' obec čtenářskou o 
těžkoklech soudcovského povoláni vůbec a o těžkostech 
právě rozhodnutého sporu zvlášť. Je možné, že přijdou 
jelitě nějaké dozvuky, ale ty nic nezmění na podstatě věci, 
o které chci psáti. Předevl!ím lit\Jjeme - my stařl soud
cové - že naše kdysi tak úspěšně pracujlci soudcovská 
organisace (Svaz čs. soudců}, která velmi citlivě reagovala 
na výtky činěné soudcovskému stavu a velmi i:irlivě stře· 
žila soudcovskou nezávislost proti jakýmkoliv zásahům, 
nyní nevyviji žádnou činnost. Také těžce neseme, že za
nikl kdysi tak užitečný stavovský orgán (»Soudcovské 
listy«}, který po 25 let hájil zájmy soudců a přinesl nespo· 
čet článků vědeckých i praktických. Není tu tedy ani 
orgánu, který by se zastal soudcovského stavu„ ta k 
často nyní napadeného a podceňovan é
ho, a to i se strany mužů vyso)co postavených a vlivných. 
Za takového stavu věcí ujímá se slova aspoň starý soudce
pensista, kter& . jsa se životem vypořádán a nemaje nej
menši snahy někomu se zalíbiti a tím méně ovšem někoho 
si pohněvati, nebo i jen se nelibě dotknouti, projevuje v 
souvislosti s rozhodnutým sporem svůj úsudek o někte· 
rých soudcoV'ských věcech a o některých z.jevech, které 
se objevily ve zmíněném sensačnim politickém sporu. Pi
satel je si vědom, že má větší volnost· projevu míněni než 
aktivní soudcové, kteří jako neorganisovaní jednotlivci si 
snad právem ukláda jí zdrželivost. Je tomu asi tak, jako. by 
starý výměnkář hleděl starostlivým zrakem na hospodář
ství svých synů a upozorňoval na některé své starosti o 
rozkvět hospodářstvf, i když dobře ví, že jeho slova málo 
váži, ale když přece jen-chce mít i čisté svědomí, že učinil 
v zájmu synů i obecního dobra, co bylo v jeho silách. 

Po tomto poněkud dlouhém úvodu přecházím k věci 
samé. 

V š em se nelze zachovati 

Rozsudek národního soudu v trestní: věci ·proti členům 
protektorátní vlády způsobil v národě nebývalý rozruch, 
jok to odpovídá jeho důležitosti i jeho předvídaným ·nebo 

876 

nepředvídaným následkům i vlivu na případy příšti. Při 
různQsti názorů a snah je přirozené, že spokojen nebyl 
vlastně nikdo. Některým byl rozsudek příliš mírný, jiným 
přiliš přísný a konečně třetím přímo nespravedlivý, pro
tože však prvni skupina si počínala při veřejných proje· 
vech nejhlučněj i, kdežto druhá skupina .se o~ezila na 
'mírné náznaky svého cítěni, a konečně třet1 skupma _mlče
la ať z důvodů jakýchkoliv, působí to nezbytně doJmem, 
j ~ k o b y v š e c h e n li d a c e 1 ý n á r o d protestoval a 
hlučel pro přilišnou mírnost rozsudku. Z toho názoru vy
cházela patrně také vláda, 'když ve svém projevu ze dne 
6. srpna 1946 mluvila o lidu a národu, ktert rozhořčE:n~ 
protestuje. Není jisté, zda by všeobecné a taJné hlasovam 
všeho lidu ct-zmíněné Qtázce potvrdilo tento předpoklad. 

~ekl jsem, že spokojen nebyl snad nikdo. Tato obecná 
nespokojenost je pro zkušeného soudce zjev přirozený: 
neboť nikde neplatí přísloví, že všem se nelze zachovati 
tou měrou, jako u soudu. Líčí-li žalobce, že věc je černá, 
a žalo:vaný, že je bílá, a dá-li soud za pravdu té či oné 
straně naříká druhá na nespravedlnost, a má-li ještě vyš
ší instanci, běží k ni s nářkem o nápravu, a ne~á-li již 
instance běží do novin s výčitkami. Rozhodne-li vš'ak 
soud, že' věc není ani č~m• ani bílá, nýbrž šedivá, velmi 
by se mýlil, kdo by se domníval, že bylo vyhověno oběma 
stranám. Naopak, zpravidla jso\l nyní nespokojeny obě 
a opakuje se to, co bylo švrchu lečeno. 

Instance 
A tu jsme u těch instanci, které bývají dobrým 

ventilem pro přetlak páry. Utnouti instanční cestu je 
vždycky povážlivé, protože pak není ochrany ani prot~ 
zjevným nesprávnostem, nebo zjevným omylům. Jde-lt 
však věc do vyšší stolice, probírá se tam již jaksi s vyšší· 
ho hlediska a s ohledem na důvody stolice první, nedojde 
již tak snadno k přehmatům. Byla-li při t. zv. očistné akci 
účelem tvůrce zákona pro vyloučení vyšších stolic snaha, 
aby se zamez~ly průtahy a aby se 'postupovalo rychle 
a rázně, předpokládalo se patrně, že budou vynášeny ná
lezy takové, aby uspokojily i nejpřísnější kritiky. Z toho_ 
vidíme, že každá věc má líc i rub. 

Tíha soudcovské práce 

Těžkosti soudcovské p·ráce jsou věci prostému občanu 
neznámou. Prostý člověk si představuje, že soudce se usa
dí ve svém křesle, nechá mluviti Wobce a pak žalované· 
ho, vyslechne nebo dá vyslechnouti svědky, po případě 
i znalce, přečte něj aké. listiny, skonči Učení, vstane a pro
hlásí rozsudek. Nuže, tak jednoduchá ta věc není. Podle 
našeho práva nenÍ soudce pouhým div~kem, před nímž 
se odehrává něj aké životní drama, kde jako aktéři vystu
puji žalobce, žalovaný a jiní účastnici. U nás je soudce , 
(předseda senátu) nejdůležitější hybnou silou sporu; na 
něm spočívá všechna tíha a odpovědnost za správnost 
a úplnost projednání. Tíha ta je jak tě 1 es n á tak d.u-
š ev ní. Není to maličkost, musí-li soudce po celé týdny, 
ba - jak jsme viděli - po celé měsíce napínati hlasivky 
a nervy, zvláště v tak zvaných sensačních procesech, kde 
má stále tísnivý pocit, že se k němu upírají nejen zraky 
hojný ch. posluchačů, ale skrze rozhlas a tisk zraky co nej
širší veřejnosti. Duševn[ tíha těžce leží na soudci, uvažu
je-li, jaké následky může míti jeho rozhodnutí nejen pro 
přímé účastníky, ale i pro budoucí podobné případy 
a vůbec pro dobro státního celku. Již v normálních pro
cesech trestních i civilních, kde je v sázce čěst, svoboda, 
existence, ba i život spolubližních, nebo kde běží o majet
kové zničení, o rozbití rodiny, je tato tíha a odpovědnost 
nesmírná, provází soudce i mimo úřad, do rodiny, na pro
cházkách, do společnosti i na lůžko, působíc mu bezesné 
noci. Tím více ovšem v procesu té závažnosti, jako byl náš. 
O všem tom nemá laik, správnou představu. Kdybyste, 

.váženi čtenáři, vše to uvážili 'a kdybyste jen jednou něco 
-takového sami zažili, politov~li byste spiše soudce á zvlá
·ště _předsedu, ne! .j im láli: 



Dnesetv 
Soud c i laikové 

Když jsme již při těch soudcích, dotknu se jen zběžně 
také otázky 1 a i c k é ho ž iv 1 u. Národní soud je mimo· 
řádný soud Jidový, složený z laiků s předsedou, který je 
soudcem z po,oláni. Je to soud výjimečný, jak praví § 94 
(3) ústavní listiny, a soudi tu skutečně zástupci lidu, jichž 
jest šest proti jednomu soudci z povol!ni. Nebudu líčiti 
zkušenosti se soudci laiky. Jen tolilt chci říci, že by se 
mýlil, kdo by se domníval, že soudce laik bere _svůj últol 
na lehkou váhu, že je buď netečný anebo příliš přísný 
anebo zase příliš mírný. I on ji! si dobře vědom své odpo
vědnosti a svého vlastního soudce, totiž svědomí. V přípa
dech spletitých jsou ovšem laici nejistí a nerozhodni a tá
zavými zraky žádají v poradách předsedu za přispění. Ten 
však maje hlas pos1edni, může v otázkách skutkových jen 
upozorňovati, co třeba uvážiti a co v tom kterém směru 

. přineslo důkazní řízeni. Jen v otázkách J?rávnich musi 
předseda dáti jasné a úplné poučeni, kdykoli je toho tře· 

I ba. Povšechná rozprava před hlasováním v elmi přispěje 
k vyjasněni názorů i věci. 

• Laičtí ·soudcóv'é jsou zpravidla lidé vybrani a ·svědo· 
miti. Casto jsem slyšel z jejich ~st výroky, že si to na svě
domí nevezmou, že to nepokládají za dokázané, nebo že 
je lépe, aby několik vinniků běželo, než aby jeden nevin· 
ný trpěl a podobně. Předpokládám ovšem naprostou ne
podjatost v jakémkoliv směru. Soudce laik je zpravidla 

, hrdý na svou funkci a 'iěši se na prvni přelíčeni, a také 
druhé a snad i třetí ho zajimajf. Ale pa~, vida svou roz· 

! pačitost a nerozhodnost a cítě svou odpovědnost, nerad se 
účastní, ·často se omlouvá a netrpělivě čeká, až se skonči 
jeho funkční doba. Uvedl jsem kdysi v »Soudcovských 
listech« odpověď jedn~ ruské soudkyně na otázku, zda ji 
to nebude obtížné vrátit se po dvouletém soudcování zase 
k práci_do ;továrny. Odpověděla : »Obtížné? Těš4rle se na 
to všichni. Býti soudcem je čestné a tělesně lehči než prá
ce v továrně; ale duševně? !tiká se, ž~ jsem přísná. J sem 
přísná, protože ji býti musim, ale pak tu sedím ve své 
úřadovně a vypláču si oči. Tolik bídy, tolik hlouposti 
a tolik nespravedlnosti! Býti soudcem je sice důlež itá prá· 
ce, ale těžké je to. Nespim tak klidně jako dfive. Těšíme 
se všichni, až uplyne naše doba ... « 

Studie a cvik 
Každé povoláni potfepuje učeni a cviku. Každá do

brá práce předpokládá poitebnou přípravu a zručnost. Tím 
apíše soudcovská . funkce. Je naivním názor, který jsme 
také četli, že tak těžká prác.e, jako je soudcovská, může 
býti dobře konána lidmi nezkušenými a nepřipravenými. 
Není snad o tom pochybnosti, že je nezbytně třeba soudů'l 
a odborně cvičených soudců pro udrženi pcávniho řádu 

, a bezpečnosti ve státu. Vždycky budou škůdcové veřejné· 
ho pořádku, kteří musí býti zneškodněni, a vždycky budou 
spory mezi„občany, které musí býti řešen\. autoritativním 
způsobem. Nemůžeme přece takové rozepře vyřizovati 
kyjem nebo kamenem, jak to čjnil primitivní člověk. Je 
proto trapné, slyšíme-li, jak píši a mluví o soudcích 
a soudnictví lidé, kteří tomu nerozumějí. Soudcovský úřad 
vyžaduje dlouhé přípravy. Po 12letých studiích, po matu· 
r itní zkoušce a třech státních zkouškách následuje tfíletá 
praxe a pak praktická zkouška soudcovská a zase praxe. 
A po jmenováni soudcem nemůže zpravidla mladý soudce 
hned samostatně rozhodovati, nýbrž .vyřizuje jen méně 
odpovědné práce a podléhá schváleni se strany zkušeného 
soudce. Uvádíme to jen zběžně všem naivnjm kazatelům, 
jinak bych tim mohl vyplniti celé číslo tohoto časopisu. 

Kritiky 
Přecházím konečně ke k r i ti k á m rozsudku národ• 

niho soudu. Sám se vyhnu kritice meritorního rozhodnuti, 
neznaje dokonale ani skutkový děj ani rozsudkové důvo· 
dy. Hlavní a těžká chyba ipnohých kritiků totiž je, že jim 

chybí znalost věci v -ob_ou uvedených směrech a že kriti
suji jen podle úryvků, které slyšeli nebo četli, anebo do· 
konce jen podle pocitu sympatie nebo ahtipatie k jednotli
vým obžalovaným. Tedy tak si nestranný kritik počínati 
nesmi. 

ftizení soudní, af t restní af civilní, je ovládáno zásaa 
dami ústnosti a bezprostřednosti. Soud musí účastni!:y 
vidět a slyšet, nikoli jen spisy. Podivili byste se, jak se 
mnohdy změni váš úsudek, který jste si utvořili jen podle 
spisů a který jste si pak opravili po ústním jednání. Soud 
rozhoduje podle c e 1 é ho o b r a z u d ě j e, jak jej za 
přelíčeni vnímal. Kdo celý tento obraz nezná a kdo nezná 
všechny důvody rozsudku, nemůže spravedlivě kritisovati. 

Jednotlivé kritiky, jak jsem je slyšel a četl, nechci 
probírati. J sou povětšině příliš všeobecné a vyjadřuji spíše 
jen tužby, jaké rozhodnuti by si byli ti kteří kritikové 
nebo i celé skupiny obyvatelstva přáli. Dvě věci nutno 
podržeti stále na mysli: že rozhodoval nezáv i s 1 ý 
s o u d, soud lidový, a že jeho rozhódnuti je k o ne č n é. 
Soudcovská nezávislost je jedním z hlavnich sloupů de· 
mokratického právního státu. Není to snad výsada soud
covského stavu, nýbrž hlavni z á r u k a soudcovské ne· 
strannosti a tím i bezpečná ochrana občanstva před stra
nickými výroky. Musil jsem se trpce usmáti, když jsem 
četl v jedné zvlášf ostré kritice, že soud nad zrádci národa 
nebyl a neni tádp.ou otázkou soudcovské nezávislosti. 
Takto nemá býti podlamována vira v soudcovskou nezi· 
vislost a tím i v soudcovskou nestrannost, zejména při de
liktech tak vysoce politických, jako byl tento. Kromě toho 
by to vedlo také k nevážnosti československé justice, a to 
i za hranicemi. Ostatně dnes mně, zítra tobě, dnes by se 
mi hodilo, aby byl na soud činěn nátlak v určitém směru, 
a zítra by se mohla taková tendence obrátiti proti mně. 

Podle mého názoru - ovšem nikoliv směrodatného -
není v platném právním řádu pro zvráceni rozhodnuti 
a nějakou r evisi opory. O revisi se tu mluví a píše napo· 
řád. Ale podle mého míněni zde chybějí formální i mate
riální předpoklady pro obnovu řízeni a t lm spíše pro stfž· 
nost k zachováni zákona. Ta by nepomohla ....,. jak se do
mnívám - již proto, že by ani nový rozsudek nesměl vy· 
měřiti přísnější tresty, než byly uloženy v rozsudku 
prvním. Opirám se tu o § 293 odst. 3. tr. ř. A kromě toho 
nutno stále podržeti na mysli, jaký dojem by takový vice 
či méně vyumělkovaný nebo násilný výklad vzbuzoval 
v ostatním obyvatelstvu a zvláště také v cizině a zda by 
újmy z takového postupu hrozící nebyly větší, ne! pro
spěch pro obecné dobro. 

Prejudie 
Budil mně dovoleno, abych k for m U n l str á n· 

c e trestního řízeni v tomto rozruch budicím sporu přiči
nil sám dvě poznámky. Při přelíčeni byl také přednesen 
posudek vojenských znalc ú . Mám vůbec ,po• 
chybnosti, zda bylo takového posudku třeba, t. j. zda šlo 

.o otázky tak odborné, že na ně členové souclniho tribunálu 
nestačili. Vždy! byli i mezi nimi znalci věci vojenských, 
kteři mohli ostatním vysvětliti, co by jim nebylo bývalo 
jasné. Ale po formální stránce pokládám posudek za po• 
chybený. Znalci přehlédli_ nebo jim nebyl-, vy~větleno, 
jaký je úkol ~alců. Osobovali si právo !alo~cu, an? I 
soudců, a rozsuzovali předem to, -co přísluší Jen a Jon 
soudu. 

Ale zvlášť trapně působily někt~é články a projevy 
jak v tisku tak v rozhlase, jak před přelíčením, tak zvl6· 
ště za přelíčeni, které p ř e d b i h a 1 y r o z h o d n u t I 
s o u .du a sndily se vice či méně z~krytě, ale i nezakryl 
působiti na konečné. rozhodnutí v tom nebo onom sm6ru. 
Zdá se, jako by byl úplně upadl v zapomenuti pfccipl1, 
který je dosud součástí na§e_po právního řádu a který pf 
své stáří má svůj dobrý význam a účel. Je to ěl. Vlll 
trestní novely ze dne 17. prosince 1862 č. 8 říš. zák., let r! 
zni: »Kdo si dovolí z podnětu ještě neskončeného t r stnt• 
ho jednání v tiskopi!r.ch úv:ahy o sile důkazních pro11tt d• 

31 



Dflesel(_, 

' 'ků nebo 'dohady o výsledku 1~ednimi, nebo překrucováni 
výsledků procesu, které jsou zpúsobilé, aby vykonávaly 
ve veřejném míněni vliv předbihajici soudní výrok, do
pouilti se přečinu, který se tresti vězením od 1-3 měsl
ců.« Proti tomuto zákazu bylo v této trestní věci hřešeno 
napořád. 'Óčelem zmíněného předpisu je, aby, jakmile by
la trestni věc vznesena na přislušný soud, nebylo v !ád
ném směru na soud působeno. Nikdo nepovolaný nemá 
do věci zasahovati. Představme si, le °Qy při takovém vý
lučně politickém a pozornost budicím sporu jedno~vé po
litické strany nebo skupiny obyvatelstva nebo ruzni jiní 
ěinitelé podle svých jednostranných hledisek a přáni a 
zájmů vykonávali na soud vliv, uváděli jej do rozpakd 
a působili tak na soudcovskou nestrannost a nezávislost. 
To jistě není ani v zájmu věci, ani v zájmu dokonalé justi
ce a tím také v zájmu obecného dobra. 

Trapně také působilo, když byli ob!alovani před pře
líčením i za přelíčeni v tisku nazýváni válečnými zloěin
ci, zrádci, přisluhovači a pod., jako by byli ji! bývali od· 
souzeni. Co říci tomu, když byli obžalovaní v denním tisku 
charakterisovéni v tučnýcb titulcích a ještě před výsle
ehem na př. takto: »Bezedná :Q.emravnost ... «, »nepocti· 
vec a zbabělec . . . «, »lakomf byrokrat ... «. Smutno bylo 
v duili každého poctivého soudce nad takovými výstřelky. 
Soudni rozhodnuti ji! konečné ovšem můle býti kritiso
váno, ale - jak jsem ji! svrchu řekl - kritisovlmo věcně 
a spravedlivě při .!akonalé znalosti celého děje a při pa
třičném ohledu k důvodům, které soud pro své rozhodnuti 
uvedl. Obecné napadáni rozhodnuti, vyjadřující spíše jen 
nějaké subjektivní přéni kritikovo, nemá ceny a zbyteě-
ně jen roztrpčuje. _ 

Přimo s údivem jsme v jednom příkrém kritickém 
článku četli věty, že naše soudnictví, zvláště na nejvyl
ších místech, se nevzdalo M chovského nazíráni na právní 
řády, že politické strany samy navrhovaly přisedici, f.e 
tam měly posilat jen celé lidi, o nichž jsou přesvědčeni, ie 
budou skutečně neúprosně odsuzovat národní zradu a 
zrádce, že tedy politické strany jsou za rozsudek odpo
vědny, protože se měly zasadit o vynesení správného roz· 
sudku, Je soud nad zrádci národa byl otázkou národní cti, 
f.e to byl hanebný rozsudek atd. - Mýli se kritik, který 
mysli, ! e účinnost kritiky roste v přímém poměru k sile 
a ostros..ti výrazů, jaký$ zde bylo použito. K čemu tedy 
nějaký soud, jako skutečný soud, když stači také ..nějaká 
trestni komise, která by podle· příkazu politických stran 
odsuzovala, jak by jí bylo nařízeno? 

Veřejný ž al ·obce 
Dalši předpis, který, jak se zdě, upadl v zapomenuti, 

jest § 3 tr. t., který praví: > Všechny úřady činné v trest
ním řízení maji se stejnou péčí přihlížeti jak k okolnos
tem, kter~ obvin.ěnému přitěžuji, tak k okolnostem, které 
-slouži k ,jeho obhajobě; jsou 'povinny-- poučiti obviněného 
o jeho právech 1 tam, kde to· není víslovně předepsáno«. 
Tím se ukládá nejen soudu, ale i veřejnému žalobci, aby 
pátrali po pravdě a vystřihali se jednostrannosti. Jen ob
hájce smí bfti při obraně svého klienta jednostranný ni· 
koliv veřejný žalobc«y, ač je také stranou ve sporu; jeho 
úkolem není jen - jak se to obyčejně chápe - obžalova • 
něho »potápět«, nýbrž také Jemu podle objektivní pravdy 
pomáhati. Odpovědnost státního zástupce za výsledek 
sporu je ovšem menší qež soudcova, může se omeziti jen 
na návrh na potrestáni a přenechati ostatní soudu muže 
si v případech pochybných vyžádati pokyn nadř~eného 
úřadu, jak má postupovati, a takto přesunouti odpověd· 
nost za další postup na nadřízený úřad1 ježto je povinen 
poslechn~uti příkazů jem:! daných. Obecně možno jen říci, 
že plati-h pro soud starornnská zásada >v pochybnosti pro 
obviněného«, platf pro státního zástupce zásada opačná. 

S o u d ky- n ě kri tlsuje rozsudek 
Mezl jednobl ivýml ncpr-lznivými kritikami se objevil 

tokě ~ovlnál'ský- 0lánok jcdnó členkr Návodniho soudu, 

318 

která spolurozhodovala a která, dovolávajíc . se • dekretu 
o potrestáni nacistických zločinců, zrádců ·a jejich porna· 
baču, vytýkala, že ani prllběh celého přelíčení ani rozsu
dek neodpovídal té přísné spravedlnosti podle dékretu. 
Vytýkala dále, že se na 1ékárnických vážkách vážily činy 
obžalovaných, a uvedla konečně, že plnila svou funkci, ale 
f.e vynesený rozsudek byl pro ni urážkou všech ideáhl, 
za něž jsme bojovali. Zkrátka omleuvá se (snad vůěi sv6 
politické straně), le ona s usneseným rozsudkem nesou" 
hlasila. Trapně se to dotýkalo každého soudce. Stejným 
právem by byli mobll 1 ostatni členové senátu, kteří ne
souhlasili, přijíti se svými protesty proti rozsudku na ve
řejnost, takže by konečně zbyli jen ti, kdo utvořili větši
nu pro soudní výrok. Takovým způsobem by byla tajnost 
hlasováni ta tam: Soudce z povoláni se dopoušti těžkého 
kárného ptečinu, vyzradí-li něco o poradě a hlasováni, ba 
nesmi před pravoplatnosti rozhodnutí ani ·mimosoudnl 
naznačiti, jak na věc pohlf.ži a jaký asi výsledek očekávl. 
I soudce laik zvláště slibuje, že zachová v tajnosti výsle
Bek porad a hlasováni. Kritisujfci soudkyně měla dosti 
příležitosti, aby ji! za přeličeni působila dotazy na vy
jasněni věci a měla dosti příležitosti, aby za porady o roz~ 
sudku uplatnila své názory; ale byla-li přesto většinou 
přehlasována, měla se demokraticky aodrobiti. Je to pfi
pad v soudnictví tak ojedinělý, le ukázněný soudce, at 
z povoláni nebo laik, může nad, ním jen s údivem kroutit 
hlavou. 

Soudil tu lid 
Soudil tu soud z lidu, skutečný a nezávislý a nestran

.ó.f soud, který rozhodl podle svého přesvědčeni a svědomí, 
jak to každý jeho člen slibil, takže mu nelze spravedlivě 
vytýkati byrokratismus, krouceni paragrafů, právnické 
kličkování atd., kterými výtkám by byl soudní senát, slo
žený jen ze soudcu z povoláni, jistě neušel Lid si soud 
povolal a lid by se měl jeho výroku podrobiti. Mám oba· 
vu, le tento prejudic bude zle pdsobit na chut k rozsuzo
váni příštích takových choulostivých sporll a na nestran· 
né a &pravedlivé rozhodováni. Představme si jen, s jakou 
chuti a nepojatosti budou lidové soudy přistupovati k ror 
suzováni dalMeh případů v obavě, aby zase nebyly vlé
čeny pomluvami _a výčitkami. Obávám se, že špatně po
sloužili veř~jnému zájmu ti, kdož protesty a manifestace 
vyvolávali a pořádali. 

DoaloT 

P r A v ni b e z p e ě n o a t n a d • v š e. Zakusili jsme 
sa šestil~té poroby tolik útrap a nespravedlnosti, že jsme 
mohli poznati, jak cenné statky nám poskytuje demokra-

•tická ústava. Nyní si teprve dovedeme vážiti toho, že nám 
zaru.ěuje svobodu osobní i majetkovou, svobodu domovní, 
-svobodu. projevu míněni, svobodu listovní atd. Měli br 
chom si tedy vážiti všech těchto svobod a nesahati na ni 
u jiných. 

do b a a lidé / 

Michal Marel 

Přich~ím z periferie republiky 
VI. 

Na starostlivý dotaz čtenářu, co to, že mlčím, ne
jsem-li snad v base, odpovídáni s díky za tuto občan· 
skou kontrolu, že tomu tak nenL -Ovšem, demokracii si 
každý z nás představuje tak nebo onak, nebo nijak, a 
tak je to také se svobodou tiskovou. Napíšeš v nej
,lepším úmyslu prospěti státu a lidu, jdeš' do boje pfoti 



• 

DneseK., 
neHdstvu, ale ono se to někde lfbi, někde nelibí. Nu 
a nelibí se to zejména úřadwn nejvyšším. Máš celkový 
dojem, že spokojenosti úřadd bys dosáhl nejspíše tím, 
kdybys ·nepsal vúbec nebo omezil se na zlámané nohy 
a ztracené spodničky - nebo přidal se k opěvovatelům 
jakékoliv skutečnosti. 

Odmlčel jsem se pouze proto, !e jsem si chtěl něko
lik dnů odpočinouti, ale nedalo mi to a zajel jsem si na 
Filmový festival, abych případně spojil příjemné s uži
tečným. Myslím, že jsem přišel na svůj účet. O festivalu 
nehodlal jsem ani festiváleti se, ani festivalčíkovati. Da-

- leko zajímavější bylo pozorovati spíše občanstvo zde 
ahromážděné, filmaře, básníky, herce, dav reportérll a 
kritiků i těch, kdož jsme přijeli se nějakým způsobem 
potěšiti na těle i duchu. A tak z festivalu samotného 
zahlédl jsem jediný podnik a to premiéru filmu »Ne
zbedného bakaláře«. K festivalu samotnému rád pozna
menávám, že to bylo dílo záslužné a i kdyby snad tu 
byl deficit, ztracené peníze to nejsou, neboť do těžce 
postižených lázeňských mist nastal přiliv nikoliv marně 
vydaných peněz. Také jsem tu pozoroval celou řadu fil
meřů a hlavně administrační stiiánkou zaměstnaných 
pánů a dám, jimž patři za pili a svědomitost toto kon
atatováni. 

Ale co vše se odehrávalo mimo festival - který, jak 
ae dovídám, snad ani deficit mit nebude? Mnoho, velmi 
mnoho páni reportéři, jen se tak trochu poohlédnouti, 
pozeptati a podle pravdy konstatovati, nehromadit se 

'atále v houfech kolem pana ministra informaci a ne blo
kovati ho tak, že chudák neví, komu dříve odpověděti, 
na koho se dříve usmáti nebo i zamračiti a vůbec. Ne
libí se mi takové devotní olupováni osobní svobody. Sta
ne se pak dozajista, že ze sta informací, které by měly 
atihnouti sluch pana ministra, nejméně devadesát se jich 
strati v halasu lidí, které nikdo nezval. 

Za o_ponou festivalu 

ae toho odehrávalo velmi mnoho, tak tfeba by si byli 
avědomití novináři všimli, .že před čtvrt rokem zatčený 
léf mariánskolázeňské policie pan Mixa pěkně se pro
menuje - propuštěn jsa -na svobodu mezi lidem, mezi 
lidem festiválicim se. Případně by se reportérům, ne-

. hodil-li se jim tento případ, mohl nahodit případ ji
ný. Třeba jak to je vlastně s anglickými látkami v 
hodnotě bezmála 2,000.000 Kčs, zabavenými Němcům, a 

, nějak podezřele distribuovanými bez bod'Ů a za ceny 
všelijaké? Jisto je, že železničáři nedostal ani metr lát
ky, od pošty také nikdo, od soudu tak-é nebylo příjem
c6, těch pár oblekll jednotliv_ých pro toho nebo onoho 
policistu pak není také malér. Zjištěno však mám, že 
tento případ již něltdy počátkem roku byl sdělen SNB 
do· Chebu státnímu zastupitelství a !e se dos'ud nic ne
stalo. Podobný skoro navlas připad s látkami se stal 
"' Jáchymově. Případ, jeho! vyličenf by trvalo dlouho. 
I o tom státní zastupitelství vf. 

Dále by se novináři la trikolorovou clonou festivalu 
dověděli o aféře, které se již za hranicemi zmocnily 

• úřady našich spejenc'Ů i novináři. Ovšem, zde se · novi
nářům ani nedivím, tato aféra 20letého ředitele vý
pomocné nemocnice v Mařiánských Láznich, (p r a v i m 
dva c e ti 1 e té ho) Leo Kleina byla tak nenápadně 
ututlána, že ani domorodci o tomto hanobiteli dobrého 
českého jmén • se nedověděli slůvka. Ovšem, kolika ja
eyky člověk mluví, tolik se toho také dovi. Třeba přes 
zahraniční závoru nebo od amerických výletníků či so
větských J\ávštěvniků našeho pohostinství. 

Aféra Leo Kleina 
Než se zmí:riim o této aféře přímo, chci ky nstatovati 

toto: Když od nás odsunovaný transport Něincll přejde 
hranice, jsou odsunovaným podány k vyplněni dotazní
ky. Otázky mimo jiné jsou~ ,Iaký majetek" jste zanechal 

• ~e svém domově?•-Ja·k • vámi b-ylo jednáno v intemač-

nim táboře? Kdo vám ublížil? Kdo vás případně okradl i 
A jiné dotazy tu jsou. • 

Rozkaz zněl : · jednati humánně a zabrániti všemu, cc 
se podobá metodám fašistů, nacistů a gestapáctvf. Bu• 
diž však také konstatováno, že darebá:i.i, kteří kradli, vý· 
slechem Němců konečně budou stiženi spravedlnosti u 
zločiny, spáchané na dobrém jméně našeho lidÚ a státu 
Napadá mi znovu, a opět se táži, co vše učinila parla• 
mentní komise, která měla právo kontrolovati tábory li 
věznice kdykoliv a přímo bez j~kýchkoliv pfedběžnýcl: 
ohlášení? Po prázdninách snad až? 

A zde případ, jeden z celé řady, který nám tak »zna• 
menitě« poslouží: V Halbmayerově domě v Ma:riánskýc~ 
Lázních byla výpomocná nemocnice asi pro 600. němec
kých pacientů. Správcem této byl 20letý Leo Klein. V 
den, kdy počal festival, úřad konal svou povinnost, a 
Kleina po jeho výslechu a doznáni zatkl. mavni zá· 
sluhu o vyřešeni celé záležitosti má člen okresního ná· 
rodniho výboru, brigádník pan Hajda. I on, jsa na hra• 
nicích u,pozorněn, co se v nemocnici dálo ke iikodě pa· 
cientů a ještě vice ke škodě našeho jména, nelenil a učj· 
nil trestní oznámení. Jako svědci při výslechu vypoví• 
dali jak Ceši tak Němci. Z Němců to byli lékaři a sestry 
vyňatí z posledního již odsunutého transportu, aby po· 
tvrdili vše, k čemu se již Klein doznal. Samé hezké 
věci! Dr Kopetz, který byl v nemocnici zaměstnán po 
celý rok, vypověděl: Klein obtěžoval pacienty, okrádal 
je, bil je bičíkem, často se opíjel a pak v nemocnici 
ohrožoval revolverem kdekoho, stfilel do zrcadel, lahvi. 
skřini, fackoval nemocniční sestry, několik pacientek po
hlavně chorých uzavřel ve sklepě, pak je dal svléknouti, 
předvésti do své kanceláře a tam je bičoval. Do ne
mocnice přijal jako svou sekretářku Němku Emu Same· 
tovou, dal jí k disposici hotelový pokoj v sousedství svého 
pašaliku. Milostný poměr nezůstal bez následků. Jaltě 
musel míti tento dvacetiletý hoch styky s centrálními 
úřady, když proti vůli Sametové ji zaopatřil prozatími:tl 
občanství. Nakonec těhotnou svou milenku kopal do bři
cha s následky silného krvácení. Dr Kopetz nařídil pře
voz Sametové do všeobecné nemocnice, tomu však Klein 
zabránil a donutil Kopetze s revolverem v ruce k prove
deni potratu, přímo v domě Halbmayrově. Pobíhaje při 
operaci po pokoji, neustále hrozil revolverem. nepovede
li se operace, lékaře zastřelí. Podobně vypovidá l~af 
Finkes. Klein bral pacientům cigarety, střilel po nich, 
tloukl je tak, že měli v obličeji podlitiny. Dru Haecklovi 
otevřel paklíčem pokoj a ukradl mµ podrážkovou kůži, 
vloupal se mu do zavazadla. Několik lékařů vypovídalo, 
několik sester unisono: udání že neučinily ze strachu, 
že budou biti. Dozorčí lékař Kleina sice napomenul, ale 
mínil současně .že Klein nějakým způsobem pořádek 
v :r;1emocnici udržeti musi. Po tomto napomenuti řádil 
Klein v nemocnici ještě hůře. Zas následovala střelba, 
biti a jiné scény. V bytě Kleinově na Stalinově náměsti, 
to jest v nejkrásnější poloze světových lázni, byla vr 
konáná' prohlídka dne 28 .. vn. Po třídenním výslechu 
byl mladík zatčen. Doznal, že přinesl si do nemocnice 
armádní pistoli Parabelhrm o ráži 9 mm, a když mu 
ji vlastni otec odebral, koupil si střelnou zbraň jinou, 
kterou mu zaplatila O. S. K. Doznal, že se zbrani v ruc 
donutil posluhovačky k vypiti alkoholu a to tak, .že to 
mělo za následek u jedné z nich otravu. Na jiné sestf' 
roztrhal šaty-za to, .že mu vrátila poliček. Doznal, 1 

nemoha krýti účet za zubařské preparáty ve výši 23.000 
Kčs, prostě vzal zaměstnancům s měsíčním platem 700 
Kčs tyto peníze a účet oproti OSK takto kryl. Bozno I 
.že při vydávání potravin si ponechal část pro sebe. Do 
znal dále, že v nemocnici ukradl povlaky, prostěrudl n 
pokrývky, koberce, záv~sy, atd., radioaparát, iiicl sL1 o 
a jiné věci, načež vše dal naložiti. Nákladním autem byl 
vše dovezeno do byt\'\ otcova v Praze. Vlastni mnUH 
Klein, když jej- přišla napomenouti pio jeho pochyben 
tivot, vykyal ze ·dveti. ·A -zdtt ponaučeni pro rod l o 

31 



Dnesetv 
Tomuto synkovi, který měl vše co potřeboval, a který 
81 vzal, co nebylo jeho, ještě maminka a tatiček posilali 
.1 Prahy peněžité podpory. 

K jinému pti:1>adu 

Propuštění pana Mixy vyvolává nejen v obyvatel
s tvu ale i mezi orgáf"y SNB značné pobouření. Zdali 
prá,;em nebo neprávem, nemohu posouditi. Pan Mixa, 
jako úředník, je člověk velmi schopný, ve styku sestra
nami zdvořilý a při nastoupeni svého místa • bouřli
vých dnech květnovýťn a červnových zachrmůl pro re
publiku mnoho hodnot. To vše mluví v jeho prospěch! 
V neprospěch a příčina k jeao zatčeni je toto: Do Planě 
u Mar. Li\zni se přistěhovali z Jablonce r. 1944 manželé 
Rosnerovi. Pan Hosner je velký a zámožný výrobce a 
vývozce jabloneckého zboží. Paní Rosnerové. vzala si 
s sebou cenné skvosty, které jí byly po převratu ode
brnny. Dostalo se ji později zaslouženě státního občan
stv a tim tnké právo na její majetek. Skvosty nebyll 
tam, kde měly býti, nýbrž v bytě pana Mixy. Na to byl 
t nt.o Sléf mariánsko-lázeňskě policie zatčen a v době 
festivalu z chebské vazby propuštěn. Propuštění Mixovo 
stalo se na intervenci z Prahy. Jedno je jisto fte šperky 
paní Hosnerové neměly být ani v nočním stolku, ani 
, kapsách kabétu pan a šéfa. Stejně jisto je, že dopustil

li se pan Mixa přečinu, neměl býti propuštěn, a naoJ>a\t, 
bylo-li mu ublíženo a je-li nevinen, nech( je ihned 
lián do služby a za utrpěnou křivku povýšen. Kél by 
tomu tak bylo, je to, jak již řečeno, úřednilt velmi 
schopný. I tu může býti jako doklad uvedeno, jakým 
způsobem uzavřel vyšetřování s vrahem který právě 
před 15 lety zavraždil na rozkaz Goebbelsův v Marián
ských Lázních spisovatele a filosofa prof. m ed. et phil. 
.:Jra Theodora Lessing a. Byla to prvá obě! nacistů na 
území naši republiky. 

Cheb 

Slavným autorem by se mohl státi .ten, kdo by vy
Hčil třeba jediný den a jedinou noc nynějšího staro
slavného města Chebu v oné fézi, v niž se nachází dnes. 
Zkáza a budování, život a smrt, marnost a naděje, zou
falství a kurét, to vše drží si zde rovnováhu. Odchod 
starousedlých a příchod nových občanů. 

Cheb, to není malý problém, spravovati tak staré, 
z části opuštěné město. Nové budovy kolem nádraži roz
bity nálety, ale čemu nerozumím: je tu několik velikých, 
&koro nových moderních čtyř a pětipatrových činžáků. 
Jsou v neporušeném stavu, jen tu a tam smeteno ně
kolik tašek, jinde několik čtverečných metnl. Celkem 
malé opravy: »potřebuje to jen do zachovalých rámů 
zafasovatl« Opravy by stály pár tisíc Kčs A nečiní se 
nic. Statisícové škody nastávaji promokáváním stropů. 
Tomu nerozumím. Pooivejte se hned jak přijdete od ná
_draží a podívejte se také na právě promítaný film »So
.větští pokryvači při práci «. A dovedou v Chebu praco
vat, když se tak sejde pár _správných lidí! Vezmeme si 
takový Akciový pivovar, jeden z největších v republice. 
Správní lidé sem přišli, trosky odstranili, strojovny do 
pořádku dali a pivovar s kapacitou čtvrt milionu hekto
li trů znkrátko pojede. To bude velký přínos peněz do 
,n,čsto o stá tu. A to je zajímavé: Akciový pivovar cheb
ský m6 v Německu několik hotelů a ty se již ptají po 
dovozu do Nl!mecka, nikoliv za marky: za dobré peníze 
do om rlck6 zony. - 50.000 hl. ročně vyváželo .se ročně 
z Chebu zu dobl'é valuty. Tak to vypadá, kde se sejde 
několik republice n lidu oddaných organisátorů. A kde 
so cjdo ba ndo, joko v· továrnfl Fischerově? V této stro
,!f rn ň o cll'ktrozávod u - lom je lo pčkně rozkradeno! 

J)oufcjmo však, že Cheběti duji vše do pořádku a že 
n c1.::pomcnou hlstorlcl<~ho n kulturniho poslání tohoto 
c lsul"sk6ho m sto no ncjzápodnčjš i výspě země. Jen, pro
boha , nezničte to m již ni c, čem u obyčej ný človčk neroz
um!, kitltu rnf upomínky na minulos L měsLa a kraje. 

380 

Potvrzenáprognosa 
Jsem nerad, ie se moje prognosy na neštěstí splňuji. 

»Právo lidu« ze dne 22. VIII. píše: 
Něm c i op u š tě n á ob e c roz k r ad e n a. Smutné 

a trapoé zjevy zasluhuji nejpřisnějši tresty. - Nemysli
me, že by obec Smolnice u Chodova v okrese Loket byla 
jedinou, v niž panuji poměry, které vyllčime. Myslíme, 
f.e takovýdi obci by se v pohraničí našlo ještě vice. Znač
ná čllst německého obyvatelstva byla vysídlena, některé 
statky jsou bez hospodáře. Ještě do nedévna bylo na 
poUch neobhospodařovaných statkll žito a samozřejmě 
1 jiné obW, kte1-é bylo sklizeno jen dík zésahu chodoy. 
ské posédky a zachriněno tak před rozkradením. Někt&
fl oběené totiž v »upřílišněné snaze pomoci« poméhall tak, 
te oblli odváželi do svých stodol a míchali je do svého 
obili. Zajímalo by nás, proč vojéci byli povollÍili ai tak 
pozdě a ještě z iniciativy předsedy mistni zemědělské ko
mise, a proč dalo tolik práce, p ež ve schtlzi národniho 
výboru bylo dosaženo schvMenI. Zajímalo b3'1Pás také, 
jak je tomu s dobytkem ze stáji statk-0. bez Jiospodéte. 
Mohlo by se totiž snadno stát, že by si debytek někdo 
odvedl, prodal a stržené peníze si ponechal. Nemluvíme 
naplano, nuU nás k tomu u&ěné zkušenosti.. 

A tako~ vesnic jako Smolnice je mnoho, pfe
mnoho. 

»Rudé Právo« pfše : V pohrani č í j Un i ch Cech 
sklizeň ohrožena. Ministr soudruh J. I>uriš navští
vil Kaplicko, Krumlovsko a Prachaticko. V úterý podnikl 
ministr zemědělství soudruh J. l'.>uriš spolu se sekčnim 
šéfem soudr. ing. dr. Kofátkern a novináři denního tisku. 
zájezd do jihočeského pohraniči, aby se zde seznámil 
s velmi kritickou situaci na pastvinářských družstvech, 
způsobenou naprostým nedostatkem pracovních sil. Dále 
bylo zjištěno, že na okrese českokrumlovském a pracha. 
tickém dosud stoji i neposečené obili na policb a hrozf 
mu zlraza, stejně i senoseč není dosud ještě provedena. 
Vyzývápie proto obyvatelstvo sousedních okrestl, aby po
mohlo ke zdárnému zakončeni žni, nebo( v okrese je ne
dostatek pracovních sil a Němci byli j iž z větší části od-
sunuti. • 

A týž list volá na poplach: 
Pomozte zachránit drodu chmele I Y.1-

prava pr~ch novinéřd, kteri přijela v úterý 20. Sl'Pna 
do Zatce, zjistila naléhavou potřebu rychlého doplněni 
počtu česáč-o.. Pomozte získat devisy! . 

A d€ůe: Okres Aš je vice než 600 m nad hladinou 
moře. a proto jsou zde proti., jiným okresům opožděné 
žně, které privě nyní probibajl. Téměř všechno obili je 
najednou zralé, tak!e je zapotfebi napnout opravdu vše
chny sily, aby práce byly zvládnuty. Celý okres trp( ne
dostatkem .stroj6 i sil v hospodářství, nebo! je zde velmi 
mélo Cechtl. Na př. v obci Nassengrub u Aše jsou ze SO 
zemědělC-0. pouze dvě ěeské rodiny. 

Těm, kdož mi spflali, když jsem 'Včas varoval: Pra.vd11 
nelze zavraždit. A miliardy škod, to jsou naše škody! Jil 
letos jsme mohli být bohatým národem. 

(Pokračování.) 

otázky a odpovědi 

Co je socialismus 
L 

• Váfenl\ redakce, 
v 11. čisle •Dnešku« uveřejňujete mllj dopis pod nadpisem 
•Co je socialismusu a člúnek p. Josefa Macka na toto thema 
jako odpověď. K tomu bych měl několik poznámek: 

1. Pan Macek neodpov(dá v podstatě na tu otázku »Co je 
socialismus•, jak je dána v mém dopise, nýbrž použfvA 
v hrubých rysech toho, co napsal - tušim - o .socialismu 
již před mnoha lety. To, jak socialismus vysvětluje p. Macek; 
je mi o něm v podstatě zni\mo, nevyznám se však v socialis
mu se zřetelem na naši politickou konstelaci (ttf tak zvaných 
stran socialistických, a jedné, t. zv. strany nesocialistické). 



• • Dneseiv 
2 . .co se týče problému reformy lidi nebo instituci, ne. 

mohu pochopit, co je zde problémem. Nikdo rozumný přece 
nemůže popřít, že existence každé instituce je podmíněna lid. 
mi, že oni jsou jejími tvůrci. Toto Je podle mého názoru ne
měnné. Je tedy bezpodmínečně nutno, chceme-li někde něco 
upravit, reformovat lidi. Tlm automaticky zreformujeme 
Instituce. Nelogičnost opačného postupu je na bíle dni: Vyčis
U.li včeláf. úl a nechá v něm nemocné, včelstvo, nespraví tím 
wbec nic. Zdravé včelstvo naopak samo ze všech sil dbá, 
aby zachovalo svůj úl v čistotě. 

Dnes se~ bohužel, pro Instituce zapomíná na lidi - a to 
aemw;í mít právě nejlepl!i následky. Vim totiž docela bezpeč
ně, že v tak zvaných znárodněných podnicích se většinou 
poměr šéfa nebo dělníka k podniku o mnoho nezměnil oproti 
době první republiky, kdy2 ještě pracovali pod cizáckým ka
pitalistickým zaměstnavatelem. 

3. Pozoruji již delii dobu se zájmem, jak mnozí národnl 
socialisté (tedy ne p. Macek) si s oblibou řikaji strana ná
rodně sociálnl, a straně lidové říkají křesfanští socialisté. 
Pffslu§ní politikové však tyto zjevy přehlížejí, což podle mé
ho názoru je neodpovědné. Zdá se však, že ani pan Macek 
nedělá rozdllu mezi pojmem sociální a socialistický, mezi so
aociální formou a socialismem. J á se domnívám, že je v těch
to pojmech podstatný rozdíl A věděl bych to patrně mno
hem určitěji, nebýt tolika takových vykladačů socialismů, 
Jako je-•na př. p. Macek. Snad se se IJUIIOU nikdo nebude přit, 
tikám-li o organisaci ÚNRRA, že je sociální, ale budu odpo
rovat každému, kdo by se odvážil tvrdit, že je to organisace 
aocialistická. 

-l. A nemohu ani souhlasit s panem Mackem v jeho 
6vodní definici socialismu. Domníval jsem se (a dosud se do. 
mnívám), že socialismem hospodářsky ro:rumime zespoleěen
irtevněnf všech výrobních prostředlro, výroby samotné, jejich 
nákladO i ziskd. Rozdfl může být - pravda - v tom, chce
me-li tuto socialisaci provést ihned nebo postupem času. 

Jestliže se však dva tak zvané socialistické směry v ni-
110ru na tento konemý cil neshoduji, pak ten nebo onen nenl 
podle mého úsudku socialismem. 

S přitelskou úctou Vál J. S., Plzeň. 
(Svoboda) 

n. 
I 

Pan J. S. má za to, fe není problémem reforma spole
lenských institucí, nýbrž že je pouze problém reformo
vat lidi, a že tím automaticky zreformujeme instituce. Já 
hájím názor, že db.dno reformovat oboj i zároveň, proto
le mezi lidmi a institucemi je poměr vzájemné závislosti 
(interdependence, korrelace), a vzájemného působeni (in
terakce). Reformovat lidi bez reformování instituci se 
nedaří; zrovna jako se nedaří dělat instituce bez refor
mování lidi. 

Nejlépe se to ukáže na příkladech: Za »promyslové 
revoluce« v Anglii (poslední čtvrtina 18. stol. a téměř 
první polovina 19. stol.) lidumilové zakládali konsumní 
•polky, aby bídně placené dělnictvo tovární mohlo v nich 
nakupovat laciněji než u soukromých obchodníků. V pro
dejnách těchto lidumilných spolků bylo prodáváno zboži 
za »svéstojné ceny«, tedy bez jakékoli přirážky k pořizo
vacím nákladům. Tyto spolky skomíraly • jeden po dru

.hém zanikaly. Až před vánocemi r. 1844 založilo 28 chu
dých tkalců v městě Rochdale (u Manchestru) první kon
sumní družstvo na těchto zásadách: P rodávat jen členům, 
jen za hotové, za běžné ceny slušného soukromého ob
chodu, a zisk za rok docílený rozdělovat v tom poměru, 
za kolik kdo nakoupil zboží. Od té doby konsumní drul
stevnictvf kvete. Tito tkalci vynalezli instituci, v níž zá
jem k aždého člena je spojen se zájmem celku. Touto in
stitucí je zreformován »oběh statků «, nezbytně nutných 
k živobytí způsobem společensky prospěšným. Clenové 
družstva berou na sebe r isiko obchodu, platí si potřebný 
personál (obyčejně nikoli špatně) , ale zbylý čistý »zisk«, 
docílený na sobě samých, si rozděluji - po dotaci reserv
ních a jiných fondů. (na pf. pohřebnich) - podle toho, 
j ak kdo k němu přispěl . 

Jiný příklad poskytuji vzájemné pojišfovny. 
P an J . S. má ovšem pravdu, že lidé dělají instituce, a 

!e j e tedy samozřejmou první podmínkou, aby tu byli 
lidé schopní instituce vytvořit a v nich spolupracovat. To 

nikdo nepopře. Dokud 1e nenašlo oněch 28 »pot :tivých 
pionýrů« (jak se nazvali), a dokud se nedohodli na oněch 
zásadách, nemohla »instituce« vznibout. A kdyby ne
byli bývali pionýři poC"ti ví, nebyla by se »inrtitucec 
osvědčila. (Kdyi v Praze před více než 30 lety založil Fr. 
Modráček - le tos pětasedmdesátiletý - první konsum 
podle zásad rochdaleských, stalo se, že první skladník 
spáchal velkou zpronev~ru a spolek musil likvidovat. Ale 
Modráček se n enech al odradit neúspěchem s jedním člo
věkem založil spolek ·nový - a dnes, po rozmanitých 
osudech,le to obchodní ~<olos - Bratrství.). 

A jak je tomu v hospodářství, tak je tomu i v politice. 
Lidé vytvářejí instituce, a ty zas spoluvytvářejí lidi, je
jich povahy, jejich chování. Háček je v tom slově »lidi«. 
Nejsou to vždy a stále ti tf i j e d n o t 1 i v c ~- Zde se 
dostáváme k jinému společenskému problému: k problé
mu vůdců a vedených. Také v socialismu je potřeba, aby 
se určitá idea zrodila v hlavě některého jednotlivce, aby 
on pro ni získal stoupence dosti horlivé, schopné, poctivé 
- tak, aby ji pak při1alo velké množství lidí, aby vzniklo 
h n u t í k jejímu uskutečnění a o r g ani s a c e k je
jímu udržování a přizpůsobování měnícím se poměrům. 

Pan J. S. mluví o »tvůrcích« institucí tak, jako by to 
byli všichni »lidé«. Mám za to, že je to osudný omyl. 
»Tvůrců« institucí je malý počet oproti těm »lidem«, ktefi 
jejich ideje aktivně uplatňuji, a přímo nepatrný počet 
oproti těm »lidem«, k·teři se jim pasivně podrobují a jsou 
pak těmito institucemi přetvářeni. - Tedy rozplefme ten 
s o f i s t i c k ý u z e 1: lid~instituce, a řekněme si: ně
kolik geniálních lidí vytváří myšlenky instituci, nevelké 
houfce nadšených stoupenců je zpopularisujf, někdy slo
vem a perem, někdy mečem je vnucují těm druhým li
dem, a potom tyto instituce přetvářejí lidi: Z čí hlavy se 
vynořila první myšlenka na emancipaci nevolníků a zru
šeni roboty, to bychom asi dnes ne11;jistili s naprostou 
bezpeěJ;iostí, ale že zrušeni nevolnictví a roboty zapůsobi
lo na charakter lidi, o tom není pochyby. Od všech těch, 
kdo znají poměry v carském Rusku a byli v Rusku ted' 
po válce, slyšíme, že charakter ruského člověka se velice 
změnil - přece nepochybně také zrněnou společenských 
instituci, jež po revoluci tam byly zavedeny. 

Podceňov ní vlivu insti,tucf a výlučné naděje na »re
formu lidí« jsou tedy omylem. Upozornil jsem ve svém 
prvním článku, že i ty politické proudy, které v theorii 
instituce podceňuji, v praxi si jich dobře hledí (že na př. 
kfesfanští sociálové buduji odborové organisace). 

• 
Rozdíl mezi sociálním a socialistickým se u n ás citf 

dosti dobře. Sociálními zatizenimi se rozumějí ta, která 
mají pouze za úkol zrnirnit špatné n á s 1 e d k y ť .iešniho 
společenského, zejména hospodářského řádu nebo něja
kých nešťastných náhod a katastrof, ale nedotýkají se 
základních zásad řádu kapitalistického. Sem patří vskut
ku také UNRRA. Socialistickými plány a institucemi se 
rozumějí ty, j ež odstraňuji základní instituce kapitalismu 
jakožto soustavy společenského vykořisfování, a nahrazuji 
je institucemi jinými, v nichž nemá docházet k »institu
cionáinímu vykofisfováni člověka člověkem«, jak jsem to 
charakterisoval na počátku svého článku. - (Podle ono
ho rozlišení »sociálního« od i.socialistického« m ožno roze
znávat »křesťanské sociály « od »křesfanských socialistů «. 
- Jistě nikdo nenazve UNRRA organisaci socialistickou.) 

Pan J. S. však nesouhlasí s touto mou charakter isti
kou socialismu. On považuje za socialismus »zespolečen
stevněni (mini asi zespolečněnf) všech výrobních pro
středků, vý];oby samotné, jejich nákladů i zisků«. Copak 
by asi řekl této definici kfesfanství: Křesfanstvf je ná
boženství, založené na učeni .Ježíšově, jak je podávají ka
nonické knihy Nového zákona, a jehož organisační for
mou je katolická církev v čele s římským pap ežem? -
Myslím, že by řekl, že takto chápou křestanství jenom 
nejpravověrnější římští katolíci, že však jiní lidé (mezi 
nimi dnes i přemnozí řJmštf k atolíci) považuji za ]r-.;-esfa-

381 



Dneseiv 
také členy rozmanitých .církví a sekt protestants~ých. 

;Y názorem p. J. S. na socialismus budou souhlas_it ~e~ 
t. zv. marxisté. Přes rtiznost názorti, ~terá se i me~i num 
vyskytuje možno řici, že oni považuJi za P<><!statny znak 
socialismu' zespolečněni (tím oni zpra~idla mm_i zestátně
ní) výrobních prostředkti. -To však Je pouze_1eden směr 
socialismu. Už v prvním čl~flku _jsem _upozom!l, že pouh! 
postátnění výrobních prostredku a·vyroby mtiže vést !le 
jen k státnímu socialismu, ale také ke státnímu kapita
lismu. My s lim, ž e s e t a k é u n á s t e n t o r o z d fl 
stane předmětem úvah a opatřeni v· orga
n i s a c i p o s t á t n ě n ý c h p o d n i k ti. 

Vedle socialistických směrti, postátňujícich výrobní 
prostředky nebo aspoň některé z nich (ptidu ~ nerost_né 
bohatství), a postátňující~h :tvý~ob~c, byly a JSOU s~cia: 
listické směry jiné, na pr. 5!n?i~ahsmus, družstevm _so. 
cialismus. (Uznat je za socialistické ne2namená s ~i 
souhlasit Uznat protestanta za křestana nezavazuJe 
k přistupu do jeho církve.). Nechce-li je p. J. S. uznat za 
socialistické je to čistě jeho věc. Já rhám za to, že so~a
listickým ~utún je každé, které usiluje o odstraněni >in
stitucionálního vykořistováni člověka člověkem«. V po
sitivních programech na novou společens~o~ soustav~ i v 
činech jsou a budou rozdíly i mezi socialisty, tak Jako 
jsou mezi křestany. Josef M 4 c e k 

dopisy 
Ještě o Slovácích a Ceších 

Vilená redakce, 

.... 

jednou z nenáwatných představ, které pozbyly poslední vá
iečnou katastrofou evého obsahu, je Sf.ovensko z prvn( republi
k Patři stejně minulosti jako pr vnl r epublika. Za _dvacet let, 
vy. době .nezi o~ěma avětovýmf v~lkaml, Zll;lěnilo uplnll svoji 
tvářnost zaznamenalo bezpřikladny, lavfnovy rozvoj. V- r. 1919, 
když jsm; t am přilili, nebylo ani polftlckým. ani hospodářsd Ť' 
a snad té! ne kulturnim celkem. Nepřlstupné alovenské o ny, 
aměfujicl k Budapeiitf, tvořily spílie nahodilý ahluk výběž}i:-0. ir 
vernlch uherských lup, z nich! každá žila svým avér áznym -
votem. Miliaray investovaných českých peněz vybudov;aly přes 
přírodní překážky s iln ice a železnice od západu k vychod1k: 
vytvofily tak podklad, na kterém mohlo vyri'.&st Slovensko dne 
jako hOBpÓdářský celek. č ké iz 

Domnívali jsme ae a domníváme se, že to byly es pen e 
a české práce, které nové Slovensko vytvořily, a tázali jsme ae 

fi naliem odchodu, bude-Ji tato mladá země schopna žlv~ta bez 
~eského vedeni. Jaké jsou v! ak dojmy, které si odnášeJf letos 
čeli ti návštěvnici ze Slovensk a? Země, postižená ki:utě vilečnou 
vichřici zbavila se rychle řfzeného hoapodářstvf, Je plna sebe• 
vědomi ' a podniki nákladné investice. Z nóvin ae dočltáme, že 
v kra"ji hospodářsky nejzaostalejš!m stavf novou žel8Z1;1-ic1, ne 
Oravě zřizuje údolnl přehradu, zaměřenou v r. <1925 mymf ka
marády bez viry, že by k jej{ realisaci kdy došlo, ne Váhu po
kračuje novým atapněm v budovinf největlil hydroelektrárny 
T republice, která laciným proudem m-0.! e zásobovati celou Mo-

rav'}ak to naproti tomu vypadá v zemlch českých? J imi Cechy 
jsou komunikačně tak zaoatalé, jak je zanechala r akousk á mo
narchie zemský úřad v Praze je rozstrktin po všech částech 
města, ~tlm co v Bratislavě , Košiclch a Užhorodě j sou vybu· 
dovány n ádherné úřední paláce. Za dvacet plných let nebyl po
staven v Cechách snad anl kilometr nové trati. (Rychliková trat 
H. Brod-Brno je přestavba , stavěná na n átlak ok upant-a pr o 
učely válečné). Vozovky českých a moravských s ilnic zi'.&staly 
neupraveny aby nekonkurovaly lelezničnl dopravě, neprávem 
prohlášené ~ podnik obchodní. Snad z téže příčiny neuskuteč
nil se průplav Dunaj-Labe, zaměřovaný a takovým chvatem 
T blátivé zimě 1919-20, k t erý je opět ve stadiu nového plánováni. 

A nynl docházlme k otázce nanejvýš zévažné? Byli jsme to 
opravdu my, Ce! f, kteři jsme budovali nové ·s1ovensko? Nebyli 
to aplše Slováci se svoji velkoryBOBtf. životnosti a elánem, kteřl 
naši pr áci vedli? Vždyt úroveň technických odborník-O. v histo
rických zemích je nesporně vyšili, nei! tomu bylo n.e Slovensku. 
Je to pochopitelné. Kdo by pracovat rnllslce v pustinách východ· 
nlho Slovenska, kde jedinou společenskou a kulturní mistnost l 
byl kostel a synagoga. V horách Dětvy nebfdl nám k dysi rych• 
tdf nocleh v čerstvě vybilen6 umrlčl komoře a byl upřimně 
udiven, kdy! jsme a dlkem odmitlf. Kr&jfnaký úřad v Bratislavě 
a projekčnl .kanceláře alove~ kých podnikatel-O. byly. plny l'UB• 
.kých běžencll a je1fch mezerovft t m ndělánim, ziskaným za 
111111atk6. ruské revoluce. 

88B 

Nyn( jsme v l lchni udiveni, že Slovensko bez náe dále •na
preduje«. Vzdejme se nalil povýšenosti a počněme se zabývati 

1 talčé kazy vlastni n árodní povahy. Roztfilltěnostl a složitosti na41 I 
administrativy a věčnými kompetenčními spory, k teré jsou alfou 
a omegou nalleho úřadováni. Záludným a zlomyslným kritlsov6-
n fm naši veřejnosti t fm neusté:lým »špačkovánim«, jak to ozna• 
čil v náhodné roz~uvě jeden východočeský starosta. Neuctou 1 

k odborné práci a poc~bným vliemurozwněnlm našeho obe-
censtva. . , 

Snad dojdeme tak to k poznlinl, že my, Cešl, jsme lld6 I 
trochu pfizemn[, a obdivujeme-li co, nenf to originalita, ale 
stádový prllměr. Nedostává se nám úcty k autoritě. V technick6 
praxi je možno si dobře představit podnikáni, řizené jedním pr6.- I 

mllrným odbornikem, nikdy však práci, fizenou souěesně deseti 1 

odborniky, sebe lépe kvalifikovanými. A proto se u náa tak 
mnoho úřaduje a 1sk milo stavi. 

V dokonalé úcti Ing. Vladimír Rippl 

Vysokoškoláci a pracovní povinn~t 
Vilené redakce! 

Do ~Dnelkac čia. 21 ze dne 15. srpna t. r. napsal pan Otakar ! 
Mudroch dopis o své prázdninové jednoměsfčni yÝpomocl na ven- j' 
kově a nakonec se obfr á naši odpovědi na článek pana Josefa 
Vojtka v •Dnešku« čís. 16. · 

První část Mudrochova člénku je sice. pojata věcně, ale sou- . 
hlasitl a ni nelze. Pisatel aám 8VOU výpomoc na venkově nijak , 
vysoko neoceňuje a bezpochyby tam vůbec -.nebyl mnoho platen. i 
A nám se zdá, že jeho prtice pozllstévale hlav.ně z vožl!ni Piva ; 
a vyučován( synů sedlákových. 

Zde vl ak poukazujeme na skutečnost. le mladý, zdravý, fy_ 
sfcky schopný člověk musf při dobré vůli vykonat mnohPm vice: 
kdyby jen nosil, nakládal a skládal snopy s vozu, po připadl 
konal jiné manuáln í, neodborné zemědělské práce, k nimž ne
třeba předběžného vÝCViku, nepochybujeme, že by byl c!:llodenn6 
tak produktivně zaměstnán, !e by v !ádném přlpadě nedoliel k ne
gativním u konstatováni o své práci. Kdyby se snad neodbořn6 
zemědělské práce zdály být panu autorovi přil ili složité, dovolili 
bychom sl ho pozvat do Ostravy do dol-O., kde by v podstatě ko
nal při pr áci jen dva pohyby: lopatou by nebral uhli a zaae toul 
lopatou by je vhodil do žlabů. Kdyby tuto práci konal svědomi tě, 
potom by al na negatfvni konstatováni o práci ani nevznornněL 

Nenf pochyby; že i laik - vysakoiikolák m-0.f.e být při dobré 
v-O.U vydatnou pomoci pro aedlák a. Jako důka:i: m-0.žeme dokonce 
uvést, že někteřf k olegové z nelil uhelné brigády po odpracovan6 
směně šli pom áhat na žňové práce k amarád-0.m hornik-0.m a k ne„ 
gativnímu k onstatováni o s tudentsk é práci nedoiUi ani hornfcl 
ani s tudenti sami. 

Při této přUežltoatl apelujeme na všechny MNV. aby potvr-: 
zovaly jen zcela pravdivé pracovní udaje . Když ne př. vysoko
likolák fysicky schopný vykoná práce za čtyři lýdny poměrn6 
málo, ne~ odilo by nepotvrzovat mu odpracováni celé té to doby, 
nýbrž podle volného uvážení potvrdit jen jejf část a zbytek by lil 
dotyčný mohl odpracovat na př. na podzim pfi řepné kampani. 
Domniváme se, le t akový postup by byl nejvýše žádouci na př. 
u p. Mudrocha, který af manuální práci takřka apriorně znechu
cuje a troufá sl tělesně pracuj íc! vysokoškoláky ·nt1přistojně fro
niaovat tak, že drze navrhuje jejich pasováni na exper ty na vy-
sokých iikolách a!d. · 

Zde pan autor zřejmě zapom(né. že život člov6ke nejde n ikdy 
přfmočafe, a že jednou může nastat tok é kr!se a kvaliflkovant 
dělnická schopnost se pak může panu autorovi dobře hodit, ba je 
mo!l'lé, že by v takovém případě nepohrdl ani zaměstnáním hor
nika-vozače u htlViře odborníka. 

V druh~ části dopisu vystupuje pisatel jako obhájc:e paaa 
Vojtka, řadí se k těm, kdož s n im sympatisuji. a - nastojte! -
on prý souhlas! B Vojtkovými věcnými vývody ! 

Konstatujeme : Pan Voj tek měl pre·vdu 11sl jen v tom, že stL. 
pendlum na vysok é škole je poměrně malé na dnešní poměry. 
J es tliže však pan "'1:udroch souhlas! s Voj tkovou charakteristikou 
těžce pracujicích student-O. - jako by t o byli dobrodruzi. kteřl 
se jedou do dol-O. r ekreovat patrně za tátovy penize - pak md
žeme jen fici, sapientl seti (moudrému dost!). Dáváme na· uvá
ženou: P odle vyjádřeni směrodatných osob z podnikového ředi.
telstvi ostravsko-karvlnských dol-O. - p. gen. řed. Ing. Otáska,, 
p. řed . Ing. Pelnáfe a j. - se počlté v uhelném sektoru našeho 
hospodářstvf po dobu asi dvou rok-O. se čtyfměsičními pracovni
ml brigádami (vysokoiikolské uhelné brígádv jsou výjlmeč.l'lě dvou
měsičnl!). Tito brigádnici nastupuji jako pomocné pracovní sfiJ' 
k havfřům-odbornfkllin, nejsou to méněcenni Pracovnici, naopak 
jsou důležitým článkem v uhelném sektoru budovatelské dvou. 
letky, bez nichž by těžební plén nebyl aplněn. Pronášf-li tedy 
někdo námitky zisadnfho rázu proti uhelným brigádům, tedy l 
vysokoiikolským, a podlamuje-li nemlstným k rlt isovárum s tuden
til-horniků jej ich prncovnf morálku, pak podrývá samočinně bu
dovatelský dvouletý plén. 

V druhé části článku nám předkltidá pen Mudroch pět otbek 
a sám odpovídá na jednu naši otázku. Dfive než plseteli odpo
víme, uvedeme několik vlleobecných fakt, čerpaných z neJsměro
datnějšfho pramene, totiž z propagačnlho odděleni ustřednfho ře
ditelstvl oetravako.karvftlakých dol6 v Ostravě.: 

Provádíme odsun 30.000 Němců z naAlch dol-O.. Nahradime do
brovolnými brfcid~ lib7tltk praéovDich .U a clokUeme, le na-



• 

Dnesetv 
6fme na vlechny avé úkoly. 'Očaat T uhelnýchl brigádách je do
kladem n allelio n4rodnlho uvědaměni: Pomoci hornfkúm pomá
háme sobě, pomáháme svobodné republice. Uhli - krev republi
ky! Otázkou uhlí bude se nyní .zabývati celý nérod. Máme tě

lebný plán, a abychom jej splnili, potřebujeme nové s ily. Proto 
m usi přijiti brlgfldy dobrovolných pracovníku a přllotit ruku 
k dllu: uhli zabezpečt mobu v r epublice, ale homfk sám n a to 
nestači. Kdyby se akce br lgéd nezdařila a nesplnila svůj úkol, 
znamenalo by to, l e jsme zklamali jako celek. 

Je zde jelitě vúbec potřel>a dalli polemiky, abychom vysoko
lkolským uhelným brigádflm vybojovali jejich místo na slunci? 

PaJÍu kolegovi Mudrochovi odpovídáme: 
ad 1. a li.: Olézky bezpředmětné: jsou proneseny z úzkoprse 

pojatého !akultnihcr egoismu. AC Jsou s tudijni úlevy Jakékoliv 
a zamětené na cokoliv, neexistuje dnes produktivněj ~I práoe ne! 
těleni uhli. Zádné studium, iádné zamě5tnání nemá dnes takové 
l lvotnl důletitosti pro stát, zkrátka uhli m á ptednost01 prévo 
přede vilfm. A překUka.mi, stavějlcíml se něm v cestu. je nám 
déváne. přiletitost k oběti pro stát s tún VÝBlJldkem, ! e zase na 
druhé straně následkem uhelné kalamily neĎude muset národ 
podstupovat oběti daleko tě!š(. Tvořlme-ll dobrO'Volnou i:racovni 
brigédu, je něm to, socialisticky uvědomělým vysokol'lkolák:wn, 
Titanou pfilelltosti, abychom uzavřeli propest mezi dělmkem a 
Intelektuálem. 

Domníváme se, le poblrá-ll student od státu stipendium, mé 
k sté.tnimu celku moré.l.ni zévazek, a ten by měl splnit manuální 
produktfvni pracl prévě dnes: dvakrét dává, kdo rychle dávě. 
toC starověké přislovi, jel plati zejména dnes: prévě dl'lešni oběC 
m é pro stát dvojné.sobnou cenu ne! v době pozdější. S\rou praci 
ostatně z.ieji.ttujeme ~ituaci, kdy u! pracovních brigád tteba ne
bude, Je to vlastně hhvna, kterou zajišťujeme blahobyt néroda. 
Nechce-U yysokollkolflk splatit svůj morélni závazek ani trochou 
tádné produktivni manuální préce, neměl by se raději &tipencJJa 
v:EdátT - A čím si zl.ská vysokoškolák: větší úcty a vá!nosti u pm
cujici většina néroda, ne! prévě tím. le v době 119tfeby bezpod
mínečně nastoupi na několik týdnd v roce do dělnlckych hld? -
Stran .kamaráda hornfka Gabla nepřišli jsme jemu a ostatním 
llornlkům radit, co a Jak mej[ dělat, ale přišli jame jim pomoci 
• umo! nit nést11p dovolených. Rovně! tak Je neobtě!ujPme zby
tečnými výklady o svých studiJniCb úlevách a potl!ich. • 

ad 2: Pokud jde o „protahováni studiac a ,ovypléceni stipendia 
po mnohem delt! dobu«, doporučujeme p. kolegovi Mudrochovi, 
aby si zbytečně hlavu nelámal : je-li dotyčné pracovni povinnost 
natizena minJsterstvem f.kolstvi, byla jistě uvilena i reotabWta 
tohoto podniku. Pokud Jde o tu •mnohem delli dobu«. upozorňu
jeme, le .zde někteH z nu studuji al tft hodiny denně, takže tak 
Yelice ze studia nevyjdou. 

ad 3: nestavěli jsme po u ,z e tflcetileté kolegy jako vzory, 
ale zmintt jsme se o nich muaeli, neboC Pan Vojtek by nejraději 
celou odpovědnost za sestaveni uhelných brigéd ne.strčil na mlé
dence sotva dospělé. Co se ttěe vyakytovéní těch atari ich s tu
dentů, dbéme na 111VUenou: mezi némi Je tticetiletý kolega. jeol 
Je splie dítětem fabriky, rukoliv velkoměsta jako pan Mudroch. 
pracoval .řadu let ve slévárně, soukromě yystudoval pnlmyaJov
ku, reélku, nynf studuje strojoi lnlenýrstvi - a několik let vY• 

drlu,le při tom rodinu. Kdo zasluhuje vice obdivu: houlevnatt 
dělnlk, prošedšl tvrdou Akolou fivota, nebo devatenáctiletý ma 
sánek z velkoměsta, vstupujlci na vysokou llkolu? 

iad 4: v uhelném aektoru, o něj! se přirozeně nejvice zajímá
me, H jednoměsíční brigédy nepfipouJtěJI, a 'Jak jsme podotkli, 
čtyfměslční brlgédy jsou slo!kou, s ni! se asi do dvou rokll po. 
čité. A kdyby se pan pisatel tédně informoval,· věděl b:,, le n6-

ktefi z těchto brigádnlkd (ttebaa nestudentd) v z~ěstnáni zůsta
nou. na pf. někteří zaměstnanci Vítkovických !elezáren v dole 
aa Zárubku. 

Celkově usuzujeme, le pěnové Vojtek a Mudroch kladou hlav
ni ddr az na překážky, jel jsou v cestě préci studentů ne vtstav
bě nového státu ; my jdeme cestou prévě opačnou, snatime •• 
tyto pfekilky zmeni ovat a odstraňovat a pracovat 11ro republi
ku st0j • co stdj. Není pravda, le my jsme napadli Vojtka. 
my jsme ho okřikli za jeho člének. Jak Je n ale práce tvrdá. tak 
Jsme se nemazlili.ani s Vojtkem: snad je náš sloh lapidárnl, a le 
musíme si odstraňovat balvany překUek a neporozuměni jel 
něm naili kolegové kladou do cesty. Za několik dnl se polfueme 
rozji!dět domd a budeme m!t blahé ,vědomi, l e jsme v rémcl 
svých mo!ností pomohli .republice, ba nejen to: získali jsme 
mnoho cenných !ivotnich poznatkd a zkuilenosti, jel bychom ne
dsli za hromadu zlata. • 

Bude nám znit v ušlch temné duněni hornického kladiva, 
budeme často vzpomínat na okam!lky, kdy jsme sfárali několik 

1Set metrd pod zem, k dy jsme kráčeli v tradici Ondráše. Dulavy 
Jury, kdy jsme prolívali drastickou flvotnost a strbuJicl pf i1ež
l1viou llilu všech bezručovských nesmrtelných postav našeho dra
hého Slezska, 

Byly to jedinečné chvile, kdy jsme nastupovali na černé pod
zenm( frontě v boji o uhli, kdy -nés ovanula dusné atmosféra š to
ly jako smrtelný- vzdech poslednlch sedmdesétltislcd, kdy jsme 
v porubú čís . 321 překotně prchali před smrtonosným závalem a 
- zase v pfiAtich dnech oosluiině nastupovali k vlastenecké po. 
v innosti • 

Nezapomeneme na Slezsko, jel něm kynulo navečer vrcholky 
s vých beskydských velikánd. jel se na nés usmivalo zrána svou 

lltřibr~tfpy~o~ "°t'~ Jalt?bY slzami Maryčkr ~egdon(!vé. ~ ~o-

.. 

nečně nezapomeneme n a v lecky padlé hrdiny Slezska, kamarédy 
horniky, kteti v bojlch o -černé zlato polollll svůj flvot. kteří !i.if 
m ezi némi dlile, kteři se. divan. jak nyní my pokračujeme v Jej ich 
llépějlch . . . Jejich oltěf nu zavazuje : musíme pokračoval dd
stojně a state(\ně l 

Konečně: zat im co k olegové dom11 proti nám majf stálé vÝ- . 

hrady, dostalo se nám řizenfm v:yšši spraved lnosti satisfa kce: vě
hlasný americkýJěkař bos tonsky universitni profesor P . D. 
White, nu před nedávnem navštivil v našem téboře v ptitomnosti 
J. M. dr. Véclava Neumanna, r ektora Masarykov:y univer&ity 
v Brně, vyslovil nám svůj • obdiv a svoje uznání a prohlásil, fe 
američtí studenti · jsou značně ochuzeni, kdy! Jim nenl doptáno, 
aby styk em s horníky a jejich prací poznévali tivot ... 

Snad jsme tentokrét vylo! lli své stanovisko tak Jasně, l e ji! 
n ebudeme musit v budoucnu odpovídat .na l ádné člénky, napada
jlel vysokoškolské uhelné brigády. 

Vysokoškolská uhelná brigáda. 
Závod Zórube Jc tie Slezské Ostravi. 

• 
Správa zévodu, jako! í .zévodn.l r ada souhlas! s miněnim vr 

soko!!kolské uhelné brigi dy a zároveň odsuzuje psaní Jistého den
nlho t isku, jako by studeĎ.ti-hornicl byli de.setlnou a! patnéctlnou' 
kvalifikovaného hornikn. P odobný zpil.sob ~ m á asi za účel 
vrazit klin do j ednotného budovatelského lilku dělnfkd a studentů • . 

Ostrava VIIl.
1 

27. srpna 1946. 
Zavodní výbor ;<imy Zárubek. 

Ostravsko-karvinské kamenouhelné doly, 
národnl p odnik, 

Správa .ad.vodu •Zárubek«, Ostrav ci VIII, 
In!. Kalina. 

, 
.Agraria rediviva? 

Vileoé redakeel 

Snad po19louli čtenáři pér slov staréao veterináte, stojiclho 
stranou, bez osobn!ho i j iného zájmu. Nikoho nechci háj it, 
nejméně černý obchod s masem. Ten zabte vlude bez ohledu, 
kde i jak ho dělé. Jde o skutečnOBt. Zivotem zlskal Js" JI přehled 

v tivočl.Ané produkci a zemědělství doma i ve světě. l.llemém nic 
apolečného s JSCZ, nikoho tam neznám; nemém naprosta n ic 

s btv. stranou agrárni. 
Neoi pochyby, !e dovozem cizlch krav bychom byli získali. • 

Není nikoho. kdo , by tento dovoz nebyl vítal. Byli to zejména 
nůl st11tkéři. Potřebovali si doplnit stáje po válce. Ptiroda nám 
vilek udělala čéru přes n d e naděje. Jarni sucho ze.vinilo slabou 
sklizeň první seče p lcnin. Prvnl seč je v! dy zékladem zésob 
pice a krmného plánu pro celý rok. Na jaře toho naroste nej
viee. Bez dostatečných .sré!ek to nejde. Sucho podporuje roz
mnoleni bniboiie. A ten pak svými norami brzy zničí jetel z po-
lovice. • 

A tak najednou zrodila se starost, Jak ufivime pdvodni nél 
yJestnl 'dobytek, chudokrevný a do j isté mlry Ještě podvytivený 
z let rabováni nalllch zemL A skutečně, čut dobytka dala 
se ul a dévé pryč, poněvad! zásoba pice je nedostatečné. 

Jakou tedy by n ém mohl poskytnout pomoc déle z ciziny 
dovilený dobytek ulitkový, kdy! by zde hladověl? Je to tím 
povUHvěliii, kdy! jda o zvifate, vyrostlé v jiných klimatech za 
plného dostatku. Tento dobytek musl se zde akllmatisovat a 
ptizpťisoblt novým !ivotnim podmínkám. Jak to dokále u polp

pr~dného llabu, do něho! v některých okresech neni a·ni dost 
slémy? Tento dobytek byl by zde degeneroval I pfi pln~ !labu. 
Mime v tom ohledu zkušenosti s holandskými a dánskými 
kravami z předchozk:h de.setlleti. 

Dovoz krav a březlch jalovic americkébq a dánského pdvodu 
měl vypomoci pro nejbliili dobu hlavně v produkci mléka. Na 
plemeněni nebylo ani pomyAlen l. Známe ul dévno, jak zde _po

tomstvo takavého pdvodu zak rsá hned v prvni generaci a jak 
snadno podléhé tuberkulose. Je to dobytek docela Jiného biolo
logického mlo! en! ne! dol:fytek náš a ne! my potřebujeme. Ne
mohu aachézet do odborných podrobnosti. M y nemů!eme mlchet 
do naileho dobytka krev dobytka ras n i!inných, vyrostlého venk·u 
na lfrných pastvlnéch pflmořských, vypěstěného na jednost ran
nou ufitkovost: dojnost. K nám se hod! jen rasy z vyěšlch poloh 
s klimatem a hospodářskými poměry, našim značně podobnými. 
Proto jsme zušlechtili naše chovy ·dobytkem l výcarským. J e t o 
dobytek, který ném vyhovuje všemi třemi nám potfebriými smě

ry: tah, ml.ěko, ! Ir. 
Jeho mohutné pevné k ostra s dobrým s valstvem činl bo 

dobrým tahounem. Náš malozemědělec, jeho! počet rozmnq
!ujeme a který oře asi 80% naši p0dy kravami, n emdle potře
bovat n i!innou kr ávu s Jemnou kostrou. jakou se vyznačuje do
bytek, vypěstěný jednostranně jen k mléčné produkcL U n ás je 
k.dva důle!itým, nezbytným motorem. Nedává s ice tolik mléka 
j ako dénská kréva, ale dévé mléko kvalitnější, tuěnějši-.Náš 

d-,11bytek je zároveň dobrý dobytek lirný. Nenl nad maso Z"'na
l;lch vykrmených vold. Takových vyválely české okresy země 
Ceslté před první vélkou desetltislce do Německo. Tam sl na 
niclt pochutnali, dobře je za.platili. Dne.s jich neni a neb1.1de, 
Do"J'lkéř n ám je 111),i nev-ychová, ani ne,vykrtnL 

147 si nemů!P.me kazit B'Vllj osvědčený, 90 budoucn§ dobře, 



IDneseiv 
zaměřený chovný plén pfim!l en!m krve pro naše zemědělstvi 
a poměry naprosto nevhodné, třebas byla jinde vynikajiclch, byt 
Jednostranných vlastností užitkových. 

Omezeni dovozu k:.rav a jalovic užitkových stalo se tedy nut
ným z n edo&tatku krmeni. Vedly k tomu jen a jedině ddvody 
rozumové. Věc je až přilili jasná. Něco j iného by bylo , kdyby
chom měli dostatek krmiv, kdyby byl aspoň doetatek statkových 
krmiv. Leml rwt tr€1vy a ostatnlch picr,in n ikdy se nevyrovn~ 
jernl rdstové schopnosti, ani za vydatných srážek. Mimo to _četli 
jsme zde, le v pohraničí na mnoha mistech seno se neskhdUo, 
Jiné se °sklidilo pozdě, když ul tráva uschla na stojato a nemá 
hodnotu sena, nýbrž jen hodnotu slámy. 1 

Přes vAechne tMlli:€1 léta rabováni přece jen jsme zachovali 
al dobytek v takovém stavu a mnof.stvi , l e se nebojíme bu
doucnosti. Nalil zootechničtí odbornici pracuji se zemědělci ruku 
.,. i'uce plnou parou. Nepochybuji , že poměrně v krát ké době 
vy,budujeme chov hověziho dobytka na tsJrový stupeň, jak to 
l'~ublika potřebuje, Podmf.nky jsou dvě: krmiva e lidé, kteti 
by dobytek o! etfllL • 

Chov vepfd by něm mohl nejdřwe pomoct v produkci meaa 
a čéstel!aě i tuku. Tu by to lilo nejrychleji. Ale zase je třeba 
k tomu ki'miv a lidi. Zde prévě měli bychom zvléltě při:mivé 
možnosti. PotěM ětenéfe, povim-li mu, le méme dnes snad nej-
1epA1 chovný materhU:. v Evropě, pokud jde o kmenové chovy, 
podléhajic i kontrole Ú!itkovostl a dědičnosti. Brzy budeme mit 
tohoto materiálu nejen dostatek , nýbrž i nadbytek k vývozu. 
Ul ae zaj imá o něj cizina. Méme t edy možn06t rychle se mno
líci vepfe rozmno!l.ti v nejlepší jakosti. Nejde \o však z vody 
a ze vzduchu. Naše doméci k rmiva nedostačuji k tomu jakosti 
a zatím ani i;nnofatvim. Je na omylu, kdo ee domnívá, l e vepři 
llteěi brambory a obili. 

Nil, na rychlý rdst vypěstěný vepř (1 je,ko vl!e!revec), mu&i 
k tomu dostati »kousek masa«, čili přidavek plnohodnotné bilko
vin:,- Uvočimého původu. Vůbec potřebuje mnoho bilk:oviny pro 
rychlou stavbu vnitřnosti a svalstva. Tak 50kilový kousek musi 
dostat denně 230 gramů stravitelné bilkoviny, tedy hnedle toli-k 
jako tři lidé. Zném připedy, kdy vepř pfi sprévné umné tech
nice doséhl za 5 měsiců stéři lJ)Oěitáno od narozeni) 100 kg l ivé 
váhy. Neni to zézrak? Neúplr á, po biofogické s ti-énce ,sprostá 
bllkovina obili a n al!ich lul!těr. n musi se mu doplnit bilkovinou 
úplnou, biologicky hodnotnou. To je rybi moučka a odstředěné 
mléko. Kde to dnes vzít? M: slím , le se ml dootene souhlasu. 
řelmu-U, le n éil chov vepřd, mé-li se uvésti n .i potfebný stav, 
bude potřebovati vedle bilkoviny doméciho •pdvodu roěni dov02 
asi 1600 vagon6 rybí moučky. Maso, vnitřnosti, to( hlll'Vllě bil
lrovina. Zvíře ji mi\že zbudovat zase jen z bílkoviny. 

Vepř, krmený jen brambory a obilim, roste pomalu. K je
tečni váze 100 kg potřebuje o 2--4 měslce dellli dubu ne! vepř, 
kterému ae přimisi do lm'mné dávky vhodné bilkovité krmivo 
v potřebném mnofatvl. Nejde-li to, pak je to ěkoda i po sti'énce 
nérodohospodéfské. Správně krmený mladý vepř vytyoH při• 
ri\s\ek 1 kg livé véby z méně nel 4 k g ječné h odnoty, k dežto 
vepř bez pHdavku bilkoviny potřebuje k tomu dv()jnésol>né 
mnof.Btvi potravy. 

Zrovna taJt je tomu s nůéěnou produkci. Mléko, to( vlastně 
pfedevfini bilkovina. Vedle své individuélni schopno.stt kréva 
produkuje mléko podle toho, mnoho-li se ji dostane k jeho 
výrobě suroviny, hlavně zase bllkoviny. Mimo svou denni zé
chovnou děvku 300 gramů sti'avltelné bílkoviny musi dootatt 
daliHch 80 ,ramd stravitelné bílkoviny na ka! dý lib mléka. A tak 
111enf divu, kdyl prdměmé dennl dojnost ne kus ve Btatcich před 
vélkou 10-H litr6 klesle na pět i méně litrů . K tomu stoji tam 
menlf poěet krev o něco lioriich. Také se musime vypofédet 
• neplodnostl jistého počtu krav či se špatnou plodnoati,. Nejde 
tu Jen o jednu pHčinu, ale jedna něm po vélce zwtala u urči• 
Wbo procenta plemenic: hypofunkce vajeěniln'i Po nedostatečné 
'Vjtivě v letech véleěných a pro nedostatek bllkoviny v krmné 
dáYce· jeltě dnes, zejména v zimě. 

Také umělých hnojiv je třeba. Be2 pfidavku kyseliny fosfo
reěně a v6pniku neni na lukiich ani na poli hodnotné pice. Jak 
dlouho ul ae jich nallim pozemlrom nedostalo? 

ltrmiva - krmiva ...:. hodnotná krmiva- a! budou, bude pak 
uae hojnost masa i mléka. - Posuďte, porovnejte v procentech 
ob.lah swavitelně bilkoviny těchto krmiv: řepa 8.3, brambor 0.9, 
Jeěmen, oves 8--7, otruby 8, bob 19, lul!n i seno kvalitní 4, jetelo
vě 5, pokrutiny eojově i a•rachidové (z burských o fí§:ká) 40, rybi 
moučka kolem 50, nehledíc k biologické hodnotě . 

Pl'omitni!te Bi roěni B])otfebu b ilkoviny pro 2,000.000 krev, 
OfttGtní zvlřllta, pro 4,000.000 vepM , jet_ potřebujeme. Budete se 
divit, !e se volé spiše po dovozu hodnotných krmiv nel po 
dov07.U dobytka užitkového? 

Dovo7.te soju a burské oHšky, bude ušlechtilý tuk na umělý 
tuk n odpndek - pokrutiny nadělají něm mléko a maso. Proč 
80 nopHvoxou? Valuty. Proč jich nemAme? Jen préce něm k nim 
POmHo. Sodllik dře věrně bez ohledu na počet hodin i dobrou 
v61i • • Vlm to přilili dobře, j inak bych to netekl. Nechválím 
ho ,lfylo6nl!, oni na úkor jiných. 

ro 11trdnc:o odborné jsem mohl U'ltésti jen něco málo. K po· 
U dnómu vyav6tlonl bych potřeboval celé číslo »DneAku«. 

Poz11 nmonóv(1 m Jon ještě jednu skutefnost. Naši zemědělci 
• toJI 1>0 strónco odborné vysoko. Vím l e tu lze ještě mnoho 
11opl lt.. M4me vb lc tlafce jedinečných odbmonik6 avMové úrovni, 

Ti lidé jS011 umělci; vilecko dok áži. Potřebuji pokoj, lidi a dnce 
také krmiv a. - Republika. také žádé e potřebuje od svých syn6 
méně sobectví , ele v ice charak teru. • 

Václav K 'li s e 1 a, vrchnt v eterinární rada v."· 

A co. se ještě píše o pracovní morálce? 
Pane ~ aktore! 
R. Hassmann v člénku »Co se ještě piše o pracovní morálceh 

ěini bezpodstatné některé výtky jak mému článku, tak psani o 
pracovní mor élce v\lbec. - Piše: •Poalednf dobou stalo se u nú 
zvykem mluvit a psM o nedostatečné pra<;ovnl morélce a svalo
vat vinu za neus,pokojivý stav v~ -oby výhr dně n a nedostatek 
pracovnl svědomitosti zaměstnencd.« Je pravda, v ethikách práce 
ee psalo o radosti z préce a těžko jsme si za okupace zvykali 
na pojem pracovní morálky jako na opatřeni otl-okétoské. Bobu
l e}, pokud bude nedostatek pracov-nich s il, bude se tento ne
správný postoj k 1,tréci yy&kytovat, a dosud n ení mom o psM 
o pr écl jako radosfl a n e jako povinnosti. I v Sovětském svall!.U. 
se dosud vtsk~ uje tento problém a pracovní prévo obsahuje 
cipa-tfent , týkajici se pracovní discipliny. . 

Pokud se týče tvneni, že vina ze nedostatečnou vyrobnosl 
je svalována jen na nedostateěnou pracovní morélku, n en i ~ic t.a• 
kového řečeno ani v žédném citéiu mnou uvedeném, enj Jé sám 
n ic takového nepravim. tUkém-11: »Nedostatečné prac~VJ?Í mo
rálka proje:vuje ee jednak častou nepřitomnoati v prém, Jednak 
snilením a méně .k:valitni výkonnosti,« nepravlm tím přece, h 
by přičino"U nedOl:ltatečné výkonnosti byla jen pracovní morálka, 
ie by nebylo j~ě jin;tch příčin. Naopak i z mého člénku -
ačkoliv jsem n epsal o vý;robnosti, nýbrl o pracoWli morélce -
je zřejmo. l e současnou kd si z nevýkonnosti podkládám z velké 
čésti přičinami hospodéfskými , v ! dy! mluvim dokonce i o ne
J)Odnlkavosti a t hesauraci, o cenách, ano i o stagnaci zahranič• 
n f.ho obchodu. J é pracovní morálku neberu j en j ako Jsolovant 
jev psychologický, ale. těl jako jev sociologický. Proto. nezném 
!Ad.něho »všeléku«, nýb_rž uvedl jsem jedenéot r 6:mych pro
stfed.k-6 proti precovni demoralisaci. 

R. H. p ille : »Předevl!im je nutno objasnit si pojmy.« J e to 
opravdu zapotfebi! P.ravi totil v jednom odstavci: »Nesprév?t 
poměr k p réci p rojevuje se několika zpt'lsoby: 1. odmité01m 
préce V-Obec, 2. nedostateoo-0u dochh kou ... , 11. nedostatkem 
discipliny . . . , 7. útěkem od manuélni préce vdbec.c V jiném 
odstavci však tento vlastni nbor výslovně vyvrac!: ».Jako ty
pický přlkle.d uvolněné pracovnl morálky uvédi se Č86~ útěk od 
manuélni préce. Nepoklédám tento zjev ze projev nedostateě
né pracovní mor élky, ale 2a nésledek n espr évného poměru k 
préei, vytvořeného dloubou tradici a výchovou.« V prvém připadě 
pravi, že útěk od menuélni préce je pr ojevem nesprévného po
měru k précl (t. j . neda&teteěné pracovní morélky), a V' druhem 
ptipadě řt ké, l e útěk od menuálnl préce n epoklédé za p rojev 
nedoatateěn~ pracovní moDélky. Nebo( v prvn[m případě výra 
zem »n esprévný poměr k préci« nelze n ic jiného roz.uměti nel 
nedostatečnou pracovní morélku, čili poměr individuéln l (jev 
psychologický). kdežto v druhém pfipadě nutno nespr~vný poměr 
k préci brét jako poměr spoleěno,sti (jev sociologicky) , jako BJO
ciélní prestiž. 

R. H . mf vytýké jednestrannoet citace. Sleduji všecky ěaeo
plsy a domnívám se.i l e ,jsem nepřehlédl iédný významný Nének, 
a cituji ta, eo k tery ělének přinesl význačného. Na pf. z člénku 
R. H. bych citoval část o zlepšovén i pracovní morálky pomoct 
seminéřů které pořádé VRO pr o vedoucí podnikd, členy zévod
ních r&d ' e zévodnlch odborov;tch skupin, vedoucí učilovakýcb 
dilen, mistry i prosté dělnHi:y. K jednostrannosti nemám důvodu. 

-nazval. jsem svůj člének »Co se o pracovní morálce. p lše«, abych 
se vyhnul tomu, co se o pracovní morélce neplěe; ne.sleduji pna• 
covnf morélku jen dělnikll, nýbrl zaměstna-ncd vi\bec, sám se 
vyznám v jednom oboru manuální préce a sv,ou dovolenou tri
vivém při této préci. Ner-áil:a >ne předvolební agitaci« je ne
věcné a neta l<tní (i kdy! se sned netý:ké mého člénku, nýbrl 
»novinéřskych člénkůc a l>OSobnich rozhovoFd«). - Netaktnoat 
R. H. ae projevuje i tim, l e bezd6vodně vini z netaktn011ti mi 
slovy: » . . . netaktnost vůči těm pracujicim, kteří fédně konajl 
s vou préci.c Nul e, l:aě těmto Hdným -dělnlkdm dáti-je~tě většl 
uznén i. n ežli činim jé &lovy: »Drti se kédf" starých dělník-O , ldelt 
pracuji tak jako pfed válkou, ba ještě lépe«? 

• A konečně proti »disciplinární moci zévodnich r ad« l'lk, , I• 
•neni všeléku, kterym bychom obratem ruky získal.i brigády 
stachan<>vci\c. Nuže, tento »vAe.lék« jsem uvedl me2i j inými pro- • 
středky až na jedenéctém místě. 

Neni všeléku .proti pracovní demoralisaci. Nedostatečné pra
covní morálka je příznak doby, příznak přechodný, k terý po
mine sém velmi zéhy s rozvojem techniky. V přechodné dobl 
však nutno ji všell)i prostředky potírati, jak úřady 'také činl, 
a to i prostředky velmi redik,lnimi: k €1rnými tébory. 

R. H. odmitA peani o pracovni moréloe a sém o ni p ile, 
Proč tedy ten !lkarohlid&ký poměr k spolupr-acovnlkdm, kterj 
mu zamlžuje zrak a nuti jej ke kritice. 2 e je konstruktivněJII 
ddvěfivý postoj žlvotni, ukazuje jeho loglckt a jasný ělénék • 
»Pracovní morálka a ÚRO« (»Rozmach« 2. sr pna), který je užitelo 
ným ptinosem k literatuře o pracovni morálce. 

Dr. B. J 11 1t o u I • ll 



• 

t n 
K U t.T' l!J R NI ZPRAVODAJ 

hrosla.v Kolman C a s s i u a Starý zákon mi pravdu: někdy padají hradby pouhým 
Jmkem. Ale pouhým Hikem se nedá postavit nic. 

chy. Měl by 1i proto čísti kd 
dý. k~u leží na srdci grobl n 
česk:oslov~. nejožehavě:lií 
otázka republiky. K()NE V NOCI Ka..,.P.l Capek 

A andil srazf anděla, 
Poc1zimoi lmiiní novinky. Ni 

Paměti slovenského politika. pro 11ěi pracovat : ústrky, per- I prahu podzimu vydá nlliclada 
tvůi plamen zář, ;e! trochu Bývalý ministr financi prvrú sekuce. žaláfo..,{mi. Ukazuje dá· telstvi Fr. BorovÝ řadu noyýct 

, , če9koslovenské vlády po váleč- le. jakou PoSilou bylo pro slo- a zajfmayýcb knih. mezi nlmt 
chatra, ných létech dr. Vavro š robár veoské pracovníky opřeni o naleznou čtenáři i hledaná no. 

tak j ako brat r vrafdf bratra, yydal v nakladatelství Fr. Bo- yyspělejš[ prostředí české. jaký vá yydání publikací del!i dobl 
rový knihu svých VzPomínek yýznam měl i pro 'slovenský rozebraných. Důležitou a nepo
od svých let studentských. Ná_ vzestup národní a k:ultumf T. stradatelnou knihou pro kaul.é

Je k nebi stoupá ;eden dým rodní osvobození přineslo o G. Masaryk; konečně naznaču- ho bude Jmiha válečných proje 
Kai~ pro tv é nebe Abela, 

této publikaci kritické zhod- je. jak národ. stojícf téměř i;ů býv. anglického ministerské
a druhý po zemi se plazí, noceni. z něhož yyj[máme: před záhubou, se zadlránil v ho předsedy Winst.ona Chur-
lak duje§, Lásko, větrem sutím. Jsou tu načrtávánv oortréty Ceskoslovenské republice. jež obilla. které yych{lz[ pod n:.

slovenských í neslovenských mu dala možnosti k rozmachu zvem »Do boje«. Tyto orojevy 
politiků od rusofilsky oriento- nikdy netušenému. A nám Ce- čtené dn~. s delším časovÝn 
vaného básníka Vaianského až chům vedle zajfmavé lnforma_ odstupem, jsou žiyým. bez.pro• 
p0 zrádce Jehličku. od Masary- ce o slovensk:vcb ooměrech za středním a neskresleným pra 
ka až p0 Maďara Bélu Kúna; staré monarchie pfin{lší ještě menem ooznAní historie oosled. 
nejvíce místa je v tpmto ohle- jedno ooučen[; odhaluje - snad ni válkt: historie živé. orotož« 

A někdy uvtdí se nazí 

U lidé v rounu zvířecím. 

A vidf krásu človEka 

Jak slupku křehoučkého jádra. du věnováno spletité oostavě i nechtěně - četné naše chyby pflmo prožívané. K tomuto d1· 
Andr~je Hlinky. Srobárova v poměru k Slov-ákwn. Clověk lu řadí se vAleooé projevy dr 
přítele i pozdějšího odpůrce, se ooravdu stydí na of. za to Jaroslava Stránského •Hovo~ Tu svléká se, tu obléká, 

aby si zahatila ňadra, jenž ie klfčem k: oochooeni slo- české ooyýšenectvf ořerovscého k domovu«. orone6ené z Londý-
venského dvoje ooválečného. profesora. který oronAsleduje na během války. iež VYchAzej 

kde je§ti! jemněj§í má skrý§ Prá,-ě v tom. že i celá Srobá- slovenského žáka oro jazyko- v novém vYdáni. •Za mirem D< 

rova kniha je takoyým klíčem, vou odluku, atd. Takové věci E,--rooěc nazval mladý. nadat.i 
tkvi při veškeré individuální se nám nevY!TlStf jen u lidi tak novinář Ladislav Matějka svo 

A suknice jde někdy vtíi, zaměřenosti jeji nadosobní YÝ- objektivruch iako je Vavro Sro- ji Icni&u. do · níž vložil svoji 
když pnlU po zemi se plouhd, znam. .Tejí cena je však ieště bár. Proto je třeba tvto chyby zA.žitky a pozorovruú ze c·1é ces. 

větši. Nebof ukazuje mladé si m;ědomovat a odstraňovat ty, vykonané krátce p0 ukonre
slovenské generaci, v jakých je každý u sebe. cnceme-li ořL ni vfilky. když Ještě trosky ně
ooměrech žil před Zil"ozením re- sp[vat k prohlouben( českoolo- meokýeh měst dýmaly a silnici 
publiky celý národ a co musili venské státnosti. K ni vede byly lemovány zničenými tanky 

tvá něha, která protéká. 

tak dlou~. že nic nevídfl. 

To krása raději se rouhá. 

z bAsnické sbirky téhol nAzvu. podstoupit ti, kteří se odvážili SrobárQVa kniha Slováky i Ce_ Pro milovníky ooesie ofi.prav•i· 

Lad. Matějka: 
SEllVICB CIVIL 

Arosou, abych tu vyčkával nezůstala stát takřka ani je- Po čtyřech týdnech prAcě , 
další yývoj. Sem se sj ižděli cliná chalupa, fe všechna po- kamenné záplavě litziinitsk« 
'Studenti z celého světa, aby tu líčka chudobných sedlílků zmi- jsem pochopil, fe do Španělski 

Když jsem před lety po rokovali o míru, švédové, In- zela pod návalem balvanů, a se už asi nedostanu a že 114 

prvé zamíiil do Španělska, dové, Ameriěané, Maďaři. To- lidé, kteří se zachránili, ~- budu musit navrátit, abycl 
končilo právě v Evropě ú- ho roku bylo v Litzilriti za- stali tu v kamenné záplavě S' nastoupil do sextánských ška• 
dobi m1ru. Ve Spanělsku stoupeno šestnáct národů. Aby holýma rukama. Ptlliš milo- men. Pacifistický zápal stu
začínala občanskd válka. Vy- se nemohlo namítat, že disku- valí svůj kraj, než aby se od- dentiků .se dostával do těžkýct 
jel jsem čtrnáctkou na Kače- semi se mír nezachrání, pra- hodlali sejít do rovin. Odkli- ideových krisi. Někteří posté. 
rov, sešel na benešovskou sil- covalo se ve skále a v těžkém diti kamenné nánosy s poli a ze odložili motyky a sekery 1 

nici a zastavoval všechno, co kamenitém terénu od šesté ho· začít znova v drsné alpské Pří- dll svých ideálů a odjeli pti• 
jelo směrem k jihu v blahé cliny ranní do pozdních hodin rodě, bylo pak nad jejich sily. mo do vřavy válečné. Mez 
viře, ze občanská vilka zatím odpoledních. Byla to tichá Pacifistická společnost Servi- nimi byl i vedoucf tábora Ru. 
skončí, než se do Španělska mezinárodní demonstrace těch, ce Civil nabídla svou pomoc. cli O}Riati, jeden z představi
dostanu. Až k Veselí-Mezi- kteH ze zásady odpírali cho- Svolala své členy z celého telů §výcarských pacifistů 
mostf to vypadalo tak, že vál- piti se zbraně a těžkou vysi- světa. Studenti přišli sem trá- Tehdy už nebylo možno mú 
ka ve Španělsku nejen skon- lujícf prací yYVI'aceli nařčeni viti své prézdniny s motykami nijak zachránit. než bojem. 
č[ než popojedu, nybrž nová z nedostatku občanské disci- a rýči, s dynamitovými roz- Od těch dob uplynulo dese· 
začne. Cešti ~féfi nemají pliny. Chtěli si odpracovat vo- buškami na odstřel balvanů, roků a ohnisko válečné v1 
smysl pro stop. Teprve auto jenskou povinnost a ároveň s pilami na poráženi stromů a Španělsku dosud doutná. Po
českobudejovického pivovaru chtěli nejen theoreticky, ný- se sekerami na roubeni no- koušel jsem se dostati do Špa. 
mě vytáhlo z beznaděje. Pak brž i prakticky dokázat, že orá- vých staveb. Dřeli se tu od nělska jako cestujlci, který m~ 
už to jelo dobře až za Inns- ce sjednocuje lidi nejrůznějŠlch rAna do večera, aby dokázali, dokumenty v pofAdku a tou
bruck. Poněkud svízelný byl názorů politických. sbližuje že mini své pacifistické nAzo- ží navštíviti španělská musea 
úsek Landeck, Martinsbriicke nepřátele a dává základnu k ry smrtelně vážně a že to neni Španělská legace v Patiži by. 
-Schulz, poněvadž tam jezdi mezinárodnímu dorozumění. pouze sport ideálů a slovní ko- la tuze chladná k mým žá. 
auta jen zřídka. Ve Švýcarsku Večerní semináře v Litziiriti keterie. Dřeli se v domnění, dostem. . Zkoušel jsem tc 
je však už každý středoevrop- snažily se na této basi, vYtvo- že pomáhají budovat mír na dlouho a všelijak a musel jserr 
ský stopař zachrAněn a může feně pracl, vYbudovati světo- zemi. Zatím se ve Španělsku yyslechnouti nézory velm: 
si klidně snovat plény: za tý- vÝ mír. zvětšovalo ohnisko války, z zvláštní. Ceskoslovensko prj 
den v Amsterodamu nebo v Litzilriti bývala malou hor- něhož posléze přeskočily jiskry není samostatným státem, ný
Biaritz. Válka se však nechý- skou vesnici, usazenou v těs- do celého světa. V LitzUriti brž zemí okupovanou. To byl~ 
lila ke konci a tak jsem se něm údolí pod Arosou, přes se pracovalo a \Te Španělsku na podzim mírového roki; 
zastavil v pacifistickém pra- kterou se jednoho jara pře- se střilelo stále úporněji. Ob- 1945. Rozhodl jsem se tedy vY• 
--~- .L..Z.1..-~- -- T .:L-.IL~L...I --.J L--•- .&--Z ---..:11 - - ..,_.._ ...1----lt ..,_ x---1„.t •• J..11-- __ , .............. , .... _..., ,.na. x1 .. .,, .. , .,. 'Da~{4i ,talrn. nJM 1~t11 



a • 

a CHCETE ,uu:~~~~l~oi,o:~ sunn -

• d v6m to umolnt. Učlm• pou•• -

-

Hal• nov6 n,etho a kil kému dohovofenl - IJIII 

K výročí slavného 
slovenského povstání 

to co I• nubylni k pra c huti t,lal• kursy 
' kt • vc\1 ne znec • -

- a učlm• lo stylem, ery I , en určitý počet 
čl n" v z611 d m~leme pf\jmou I -

- zo n ,, di " hnedl 
DOKUMENTÁRNÍ SBORNÍK 

lák6. Proto •• p1ihla1I• ,o I' I l O f \\V l 

- Ml JUHOVÁ šlOl~t m S O U lR D 
1111111

, 111111,u 12. 1,1. n1- _ 

lo nakladatelství nové, doplně_ I kládaných žalobou, nepíše-li v 
né a :>řepracované vydání ly-- novinářském táboře v nedale-
rické sbit:ky Ladislava Stehlíka , kém Steinu. A tyto zkušenosti 
»Kvetoucí tmka«, přibližujl cí zasvěceneho pozorov-a tele uloi:il 
nám citlivým zrakem a iemnou nyní do čtyřsetstránkov~ knih:v 
melodičnosti krásu české krajL »Svět žaluje v Norimberdtu«. 
ny a její duchovní podstatu. Obsáhlé dílo lze nazvati novi
Knižka je vyzdobena frontispi- nářovÝm norimberským denl
cem a obálkou Karla Svolin- kem, nebof dr. Kocourek do ně_ 
r'.tého. Z krásné prózy vychází ho uložil všechna pozorování 7. 
opět po eelši době nové vYdání norimberského přeličen í , obsah 
:Etezál!ova románu »Rozhranl«, dokumentů, jakož i dojmy, kte-
v němž autorovo umění ne- ré získal v prostředí tohoto 
ztroskotalo ani na komposičně procesu. Jednoduše - zPrávy, 
těžké struktuře dvojitého, řekli které posílal :za celou dobu 
bychom kontrapunktického ro- přednesu žaloby až do 4. března 
mánu. - Pro malé čtenáře bu_ letošrun o roku, kdy byl přednes 
de jistě radostným překvape- žaloby skončen. J eho kniha 
nim nové vydáni dlouho roze- mluví o ošemetnosti a licoměr
braných »Devatera pohádek« nosti německé politiky stejně 
od Karla Capka. 11 jako o hri'.tzách koncentračních 

. . táborů, plynových komor či o 

NAD.TATROU SA BLYSKA 
brož. 260 Kčs 

v původní. celoplát. vazbě 
300 Kčs 

U všech knihkupců 

Vydalo NAŠE VOJSKO 
ústřední vojenské nakladatelství, 

_Novináfuv. Norimberský de- praktikách německého námoř
mk. D:· Rostisl~v Kocourek byl nictva. Při své poutavosti zů- '---- -----------
v ~or1mberku 1ešt~ před zapo_ stane Kocourkova kniha na- p R A H A II, Sokolská třída čislo 33. 
~ehm norimberskeho proce~u vždy historickým dokumentem 
Jako zpravodaj CTI{. SleduJ~ největšího oudního přeiičeni v 
,elr.,i P~čllvě celé nor~mb~r;Ske dějinách u J.stva. né reprodukci pod titulem I telst vím Fr. Borový. Obrazové 
děni a Je tam z nejpilně1ších. • Svobodné Slovo »Schovej se. v-álikoc. ukáže, jak album :tStřelnice« , vYdané před 
Nosedi-li pfi př;:líčení, najdete . •Y • se tato osobitá umělkyně vy- krátkým časem v témže nakla_ 
ho v novinářské pracovně, iak Nove dílo mahrky Toyen,, á á 'těžš' d bo č datelstvi vzbudilo značnou po-
klape do klávesnice svého psa- Grafické závody Neubert a sy- rovn v s ne1 1 0 u es- ' 
clho stro.1·e an"lické klaviatury, é prac 'í ém hl b t : - kého národa. Tento cyklus de- zornost českého kulturniho " nov UJ ve sv u o ~s . . světa. Nakladatelství Boroyý 
někde v koutku, jak listuje a kovém odděleni na novém dlle viti kreseb bude uveden na tr~ má ještě několik vÝtisků t ltho
sluduje v dokumentecb před- malířky Toyen., které v bezvad- v podzimním období naklada to cyklu na skladě. 

Románové noviny, Státni na-
v LitzUritl, až se ohnisko za ho moře tři týdny rozmýšlel, ky se ozdravuji ponenáhlu - kladatelství v Moskvě obnovilo 
Py,renejemi, nebezpel!né celé- mám·li se vrátit domů, nebo a stejně zustanou navždy jiz- v•ydávAní románoyýclJ, novin. 
mu světovému miru, udusl. zůstat trvale v cizině. V ten vy, a leccos trvale uschne. Ta- v nejbližší době yYjde v nich 
Zpod Trocadéra, z paláce špa- čas prodělávali doma nejkri- dy si čloyěk - velmi názorně Fadějevova »Mladě garda«, 
nélsk.ých grand6, to VYJ>adalo tičtěj ší hodiny. Na svaté .Mar- uvědomu1e, -že -mír porušit j Tvardovskeho »Vasilij Terkinc . 
beznadějně, z ulice Pyramid, kétě uzrávaly hnědomodré ff- mnohem snazší, než jej znovu a jiná hodnotná díla sovětské 
sídla španělských emigrantů, ky i oranžové f íky barbarsk~. vytvořit. Internacionální Ser- prózy. 
však naopak se zdělo, že to eukalyptové háje opojně vo- vice Civil čekají těžké úkoly, 
musí být každý den. Měli tu něly a na · námořním hfbitův- jak posloužit m íru prací. Ne- KNIHY REDAKCI DOSL2 
už sbalené kufry a počítali ho- ku hrály cikády teskné melo· jde už o to zachraňovat jen U knihy Vladimíra Olehly 
diny. Str!en emigrantskou die. V rajské pohodě středo- malou vesničku Litziiriti, po- »Záhada smrt.i« bylo v této ru_ 
psychosou, počítal jsem s se- mořské zdály se být neuvěř!- stiženou živelnou pohromou, brice v čísle 21. chybně uvede
bou. Hodiny nanlstaly do dnd, telnými zprávy, které sem za- nebo( celá Evropa je zavalena no nakladatelství. Opravujeme: 
dny do týdnd. Během týdnů léhaly ze světa. Je skutečně kamením. Zaměnit zkřížené Knihu vydalo nakladatelství 
člověk ztratí trpělivost a pře- konec míru? Stržen náhlým meče lopatou a heslem PAX, Alois Svoboda v Praze, nikoliv 
stanou ho bavit divadla i bio- steskem vyrazil jsem tehdy na jak to udělala nevelká stu- nakladatelství .Zivot a práce. 
grafy, pafižštt antikvěři, bou- silnice. Nemohl jsem už vy- dentská společnost Civllni -------------. 
quinisti u Seiny i roztodivná držet v tichu blahovičnikových služby, budou muset všichni 
vetell na Bleším trhu, obrazár- alejí. Po vysiluj[cún stopař- lidé na zemi, nemě-li být mír 
ny i musea, vysedávání u vf- ském yÝkonu, Cann-Strass- opět pouze !}edlouhým stavem 
na, dostihy i lyrické bloumánf burk za půl druhého dne, po- přechodným. Jinak bude vlle
pařfžskými uličkami a přede- dařilo se mi chytit poslední chno řečnění o miru stejně a
všfm pak nuzácké sháněni vlak, který dorazil do Prahy kademickým a trochu směš
franku k franku a třeni bídy. před vYhlášenim zářijové mo- ným, jako byly pacifistické 
Krětce předtím, než se dosta- bilisace. semináře v Litzilriti v době, 
vila úplné sklíčenost a bezna- kdy ve Španělsku začínala 
děj, VYt"azil jsem z J?ařiže smě- . Jak se Svat~ Ma~kéta zrně- válka. Konečně už v prvním 
rem k jihu, na fUm, do slunné rula za t a léta. RaJská poho- poválečném roce byly řeči o 
Italie, Lyon, Marseille, Can- da nezů~tala ušetrena. Azu;- m íru poněkud akademickými, 
nes. V moři na dohled z Can- rové pobrežf francouzské by- uvážilo-li se, že ve Španělsku 
nes ležf malt ostrdvek svaté 10 těže~ zasaženo válkou.. Z a leckde jinde v Evropě o
Markéty, porostlý blahovičnl- pískovych pláži ~e stala rrunu- hniska vělky dosud doutnala. 
k - ·šl ťky T d vá pole. Všude JSOU ještě na- z l·nilay L adi,lavc Malějky ,,Za 

Y, cypn a 1 • a Y jsem pjaty ostnaté dráty. Domy i mír""' po Em>pi", Jr1erá 111id• " 
se v roce 1938 na skalách u- stromy na pobfe!l jsou roz- nejbli:Jí rl~ v n«kla,latebl11í 
prostřed zelenavě světélkujíci- střfleny. Poraněné blahovičnf- Fr. Bor""i • Prue. 

LADISLAV MATĚJKA 

Za m írem 
po Evropě · 
Knih a d uchaplných postf e 
hů z ces ty povAlečnou 

E vropou. - Cena 75 Kčs. 

Vyjde v zAl'i v nakladatel• 
atvi l'r. Borovt , Praha. 

Dodá kat dý knlh k uPeC. 


